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REZIGNAVO LIETUVOS FRANCUZŲ NAUJAS 
GARINĖTAS. KIRVIS.

. Svarbiausiu nuotikiu Lie-j Paris, Francuzijoj. Nau-i ją peršovė, 
tuvoj šiuomkart yra taiijasis priemeras Poincaire; 
rezignavimas Lietuvos mi- suorganizavęs naują minis- 
nisterių gabineto. Rezigna- terių gabinetą, jų susirinki- > 
vimo priežasčia buvo tas,1 me pasakė karštą prakalbą, 
kad klerikalų partijai Seime kurios tonas ir žodžių kar-tšavoj viešėjo žydų atstovas 
pravarius 
reformos, sulyg kurio i 
giriama dvarų žemės išpir-lje pasakė, kad Franęuzija nisteriams išsireiškė,

kad ji savo gražumu vilioja i Jiems daug darbo pridavė, 
■ jos vyrą, pasiėmus revolveri, j dar ir prieplaukoj stovėju- 

į šieji laivai, kuriuos bangos 
nutraukę nuo įkąru, nunešė | 
į jūres. Manoma, kad žuvo, 
keli žmonės, bet tikrai dari manoma padaryt sutartį, 

Berlin, Vokietijoj. Var.-Įne

MA1NYS VILNIŲ ANT 
KLAIPĖDOS?

RUSIJOS KOMERCIJA.
Moskva, .Rusijoj. Yra 

sakoma, jog kelios Europos 
valstybes nori monopoli- 
zuot Rusijos komerciją. Yra

sužinota.

įstatymą žemės i štumas, jį pastato vieton aš-’ Lietuvos ministerijoj Ro- Į 
už-j traus kirvio. Jis savo kalbo- i zembaum, kurs Lenkijos mi- ;

1 Franęuzija misteriams išsireiškė, jog

AUKSAS BUFFALO 
GATVĖJ.

Buffalo, N. Y. Vedant 
kimą, liaudininkų demokra-: nenusileis vokiečiams nė vie- dėl Vilniaus taika tarp Lie-1 vandens dūdas Washington 
tų partija atšaukė savo narį,; na uncijos dale ir 
buvusį 
Grinių. Priemerui pasi- tribucijos į laiką, Francdzi- Į nant tuom, 
traukiant, turėjo suirt ir vi- ja užgrėbs Vokietijos terito-l niuje 
sas ministerių gabinetas.

i kurioj Franęuzija ir Anglija 
turės didelę dalį. Pelnas,

i sakoma, bus skiriamas pa-

—Denver, Colo. Plieno 
liejyklos “Colorado Fuel & 
Iron Co.” atnaujino darbus 
su puse jiegos ir prie darbo 
pašaukė 2000 darbininkų. 
Tos pačios kompanijos ka
syklose pradėta darbus su 
40 nuošimčiu jiegos.

—Butte, Mopt. Vario ka
syklose atnaujinta darbai ir 
darbininkams numažinta al
gos po 50c. į dieną. Darbai 
ir jau prasidėjo “Butte & 
Superior,” “North Butte” 
jau prasidėjo “Butte & 
kasyklose.

—Lynn, Mass. Autuvų 
dirbėjai galutinai nuspren
dė priimt fabrikantų siūlo
mas jiems išlygas, kuriomis 
sumažinama algos 10 nuo
šimčiu. \ . . z. / . 

■ •«. • ** "r ’ - . 'M «
—Bridgeport, Conn. “The 

Crane Co.” firma paskfelbe , 
darbininkams sumažinimą 
algų 8c. per valandą. Ikišiol. 
čia darbai ėjo po 7 valandas 
per dieną su trimis dienomis 
per savaitę, o dabar bus dir
bama penkios dienos per 
savaite, su 8 valandomis į 
diena — Krikščiunaitis.

—Chicago, Ill. Ing'reive
riu unijos darbininkai, skait- 
liuje 3,400, 30-yje miestų vi
soje šalyje, straikuoja, pro
testuodami prieš sumažini
mą jiems algų ir padaugini
mą darbo valandų.

—Scranton, Pa. “Lacka- 
wann & Western” vagonų 
taisymo firmos Kingstone ir 
E Buffalo, ątnaujino darbus 
ir ‘pašaukė 300 darbininkų 

i prie darbo.
—Chicago, Ill. “Burling

ton” geležinkelio kompanija 
i užsakė “Pulman Car Co.” 
padirbt 62 pasažierinius va
gonus, 12 seklyčių, 53 baga- 

| žo ir pačto vagonų, bet f iri
mai sutikus padirbt lik pa
sažierinius vagonus, likusio
ji užsakymo dalis atiduota 
į Hammond, Ind. firmas.

—Chicago, Ill. Miesto į vai

Tokiu budu.tik viena valsty
bė pasipelnys iš tos komerci
jos, ir antra, Rusijai nebus 
perdidelė gerovė vedant pra
monę tik su viena ar kelio
mis valstybėmis. Suv. Vals- 

! tijų “Chamber
Iš vieno tono čia iš- t nierce atstovas

vokie-1 tuvos ir Lenkijos netrukus’ 
priemeru daktarą : čiams negalint išmokėt kon- įvyks, Lietuvai pasiganėdi-; mas žemes esant maišytomis 

1y ^id 1 e it l^izi 11 su ne paprastomis smiltimis, 
gyvenantiems lietu- j Patyrinėjus jas, pasirodė, 

rijas prie Reno. Dargi Fran- viams bus gvarantuota lais- kad jose esama aukso ir si- 
jeuzija iš Anglijos reikalaus |vė ir lygios su lenkais tie-i dabro

Lenkai gi išsireiškė,! kastų žemių galima gaut! Washingtonan, 
sutiktų 'aukso 50 dol. vertės ir dau-j Suv. Valst.

g* patėmyta iškasa-

of i Com- 
Rusijoj rašė 

liepdamas 
n e su tik t su 

. Jis nori, 
kad komercija butų padalin-

gvarancijos ne kariaut sos.
prieš Francuziją ir Lenki-, kad jie už Vilnių

lietuviams pripažint Klaipė-j giau 26 uncijų sidabro. Kaip! šiuom sumanymu.
• dą ir tuojaus atsaukt iš Vil-| daug

IMIGRACIJOŠ* KLAUSI
MAS KONGRESE.

Washington, D. C: Kon- | seniai reikalauja.

niaus Želigowskį, * kuriopa- 
Isitraukimo lietuviai jau nuo

; čia tos gerybės yra 
dar ne patirta.

| giai, ir kad Š. V. turėtų di- 
■ džiausią naudą iš to, nes S.Dalykai vėl

BLOGĖJA.
Kiek pirmiaus tarp 

glijos ir Francuzijos dalykai! 
buvo labai susipainioję, ( 
tik Briandui ėmus politi- ' 
kaut, neramumai kiek apri-! 
mo. Dabar Francuzijos laik-: 

kvo- nijai ištraukt savo kariumeT, naščiai ėmė koliot Anglijos; 
% palikt ir toliasniam Įnę. Japonijos atstovams ii- Ipriemerą Lloyd, vadinant jį, 

, galiaus; net Trockiu ir Leninu. Ma-j 
jie sutiko apie tai pasitart; tomą, kad. franeuzai su savo* 
su Tokio, Pasiuntus ten te-; nauju priemeru labai pasiti-i

NUMIRĖ POPIEŽIUS 
BENEDIKTAS XV. 

Roma, Italijoj. Pereitos ją. 
nedėlios rytej 6 valandą nu
mirė Rymo ‘ Katalikų bažny
čios augščiausis virsininkhs, ■ 
popiežius Benediktas XV,1
arba della Chiesa, buvęs ant1 gresas svarsto ateivystės 
popiežiaus sosto nuo Rugsė- klausimą ir netrukus jis bus 
jo mėnesio 1914 m. Sirgo jis; perduotas senatui. Kongre-’ 
ne ilgai. Susirigo influenza,! sas svarsto ateivystės\lau- i 
kuri išsivystė į pneumoniją simą ir netrukus jis bus per-, ingtono konferencijoj ėjo il- 
ir ta jį pakirto. Kardino-; duotas senatui. Kongresas , gi besi tarimai su japonais, 
las Gaspari paėmė vedimą! sutinka ikišiol buvusias tie-i patariant iš Siberijos Japo- 
tvarkos • mirusiojo pa-i sas su apnibežiavimu 
laidojimui ir suruošimui' tos 3< 
kankliavos, kad įnirusio vie- laikui, po Birželio mėnesiui,Jgai argumentavus, 
ton išrinkt naują popiežių, tik prie to pridėt dar tris 

-- suvaržymus, būtent, kad ge

NESITRAUKS Iš 
SIBERIJOS.

An sia pagelbos negu kokia kita
I šalis. Sakoma, kad Genoes 

jr! konferencija yra šaukiama 
vien del to, kad monopoiiza-

nai tikimasi, kad ‘S. V. griež
tai priešinsis.

AREŠTAVO MUITU 
NINKA.

darbininkus, nes taisyklos 
palaikymas miestui pcrbran- 
giai parsieina, kuomet dar- r?

tiniai pieniai, kurie išėjo į

ŽILIUS NĖRA KARIŠKU rai ištirt giminystės tikru
ATSTOVU KLAIPĖDAI.

Washington, D. C. Eltos
paskelbime iš pereitos savai-

klaida; vieton “Žilius Lietu
vos kariškas atstovas Klai
pėdai/’ turi but pasakyta— 
J. Žilius Lietuvos laikinas 
atstovas Klaipėdai. Jis yra 

%Lietuvos ministerijos pas
kirtas prie laikinos santar
vės administracijos Klaipė
doj atstovaut Lietuvos inte
resus. Jis nėra kariškas, bet 
civiliškas atstovas—Elta.

mą ir ne įleist ypatas, šeimy
nose persiskyrusias, kurios 
ikišiol naudojosi ne aprube- 
žiavimu. Giminystę tarp tė
vų ir vaikų taikyt į vietą gi-1 traukt, 
mimo tėvų, o ne į vietą gi-’ 
mimo vaikų, kaip ikišiol bu-i 
vo taikoma. Ne įleist pa-! 
bėgėiius, atvykusius dėl reli- j 
giškų persekiojimų jų šaly
je, kokiais šiądien atvyksta 
daugybė armėnų.

legramą, už kiek laiko gauta ki ir bene ims priekabių jieš-i
is užrubežio ministerio
Uchida atsakymas, kad Ja- | 
ponija niekad nesutiks iš j

PAVYDI MOTERIS.

kot prie'Anglijos.

KUNIGAI KALTINA 
SENATORIŲ.

Washington, D. C. Masa- 
chusetts valstijos protesto-;

New York, N. Y\ Federa- i “Cleveland Cliffs Furnace 
liski detektivai areštavo vie-į Co.” užkure visus pečius ir 
ną muitininką Rosemblum, prie darbo pašaukė 
kuris yra kaltinamu ėmime | darbininkus.

'kyšių praleidžiant lie mui-! —New York N. Y

visus

300

nieko ne atsiekę, siūlosi at
gal į savo vietas ir kaltina 
savo vadus, kurie bereikalin
gai juos į straiką išvedė.

—Ųuincy, Mass. SUst rai
bavo 500 akmenų tdiytojų ir 
granito tekintojų,* nesutin
kant su naujomis išlygomis, 
kuriomis jiems sumažinta al
gos po du doliarius į dieną. 
Ikišiol jiems buvo mokama 
j dieną 6 doliariai.

—Calumet, Mich. Visos 
kasyklos, kurios yra Calu- 
mete, Isle Royle, Ahmecke 
ir Allouze, priklausančios 
“Calumet & Hecle” kompa
nijai, pradės darbus nuo 1 
dienos Balandžio. Jose dar
bai sulaikyta 1 d. Balandžio, 
1921 m.

—Pittsburg, Pa. Visos 
blekės dirbyklos. ėmė dirbt 
pilną laiką su paprastu dar
bininkų skaitlinių. “Open 
Heart” ir “Bar” dirba tik 
dali laiko, bet žada netrukus 
pradėt irgi pilnu laiku.

— Springfield, Mass. 
“Smith & Weston” ginklų 
fabrikas, stovėjęs uždarytu 
nuo Liepos mėnesio pereitų 
metų, paskelbė, kad atnau
jins darbus, ’ bet darbinin
kams algos bus mokamos 20. 
nuošimčiu mažesnės.

mus brangius kailius, iš ko; kavusių, susitaikė su < 
■valdžiai padaryta nuostolių Į daviais ir sugrįžo prie 

nų bažnyčių kunigai atsiun-*11^ milijonus doliarių. Ty- bo.
rinėjimuose jis atrastas kai-! 
tu ir iki teismui paliktas po Į 
11,000 dol. užstato.

tė smarkų protestą prieš se
natorių Lodge ir kongres- 
moną Winslow užtai, kad! 
šioj valstijoj buvo atstatytu; 
nuo vietos prohibicijos vy
riausias agentas Wilson, i 

radusi juodu dar besėdint1 Reikalaujama kaip senato-! 
toj pačioje vietoje, _

Long Branch, N. J. Tukt i šūvį pirmiau į . savo vyrą,'arba Wilsona įpiršt ;
H. Renzman, vokietė, užvy- paskui į stengrafę, ir tie a- j arba patiem pasttraukt nuo | fluenza. Pastarosios sayai- 
dėdama gražumo savo sese- budu sukrito, o ji rėkdama1 vietų.

Washington, D. C. Itali-. rei Gerninai, prieš du nlėne-: nubėgus policijon pasisakė 
joj rengiama nauja konfe-. sius atvykusiai iš Vokietijos, ■. ką padariusi. Policija atėjus 
rencija, kuriai vieta paskir-' peršovė ją, bemiegančią, ir1 tragedijos vieton, abudu pa-i 
ta Genoa ir turės atsidaryt pati pasidavė policijai. Pa- šautuosius atrado kraujų la-! 
8 dieną Kovo. Šitos konfe- vydas išsivystė iš to, kad, take, be žado. 1
rencijos iniciaturium yra I-jGernionai atvykus, Renzma- areštuota, 
talija, kuri pageidauja su- nienės vyras ją išsivežė į j ------
sikviest visas valstybes, da- New Yorką, kad suradus jai 
lyvavusias pasaulinėje karė-į darbą, o darbą ilgai nesu- 
je, ne atskiriant ir Vokieti- randant ir todėl ilgai namo 
ją su Rusija. Pastaromis die- vyrui ne sugrįštant, ji įsis- 
nomis pakviesta ir Suvieny- vajojo savo vyro ne ištiki- 
tos Valstijos. Mat, Francu- mybę. Kada jiedu sugrįžo, 
zijai nenusisekus Washing- vyrui iš namų išėjus, o Ger- 
tono ir Canneo konferenci- nionai dar po kelionei mie- 
jose, ir šiose beveik niekam gant, ji ilgai žiurėjo į mie- 
ne išėjus, bus dabar Genoe. gančios mergaitės gražumą Ivojo su bangomis, gelbstint kokia nauda, 
mėginta ką nors išvystyt. i veido ir galiaus nusprendus,[nelaiminguosius : _ i-“ “T y

Oskar Risier nuėjus į savo 
vyro ofisą, rado jį sėdint su 
savo stenografe Reckitt ir 
ilgai nelaukus, nuėjus nusi
pirko revolverį sugrįžo ir

— Winnipeg, Kanadoj. 
Pasibaigė geležinkelių dar- 

■ bininkų balsavimas, sųlyg

INFLUENZOS SIAU
TIMAS.

imama numažinimą algų 12 
; 1—2 nuošimčiu, kas paliečia

NUŽUDĖ SAVO 
SESERJ.

VĖL NAUJA KON
FERENCIJA. .

New York, N. Y. Pasta-1 30,000 darbininkų. Geležiu- 
paleido; riaus, taip ir kongresmono, i ruoB’ laiku New Yo>'ke iri keliai dabar turės mažiau iš- 

: atgal U° aplinkėse ėmė siaust in-i laidų 3 milijonus doliarių 
'per* metus.

—Shamokin, Pa. Kasvklu 
darbininkai sušaukė konfe
renciją pasitarimui, kad su 
1 d. Balandžio pasibaigiant 
senoms sutartims su kompa
nijomis antracito distrikte, 
darant naujas sutartis, pa
reikalaut pakėlimo algų.

—Indianapolis, Ind. Tipo-

tės bėgyje buvo 123 susirgi- 
| inai, iš kurių 102 išsivystė į 
i pneumoniją, tikt viename 
Į New Yorke. Sveikatos de- 

i, kad oro 
ir drėgnas

SUV. VALSTIJOSE 
PERDAUG AUKSO.
Washington, D. C. Užru- partamentas sako

Šovikė tapo! bežių pirklybos komisija sa- nepastovumas
! vo raporte sako, kad Suvie- šaltis prisideda prie šios Ii- |

gos besiplatinimo.I nytose Valstijose yra per-
DIDEDĖ VIESULĄ. . daug aukso, kurs čia suplau- 

Boston, Mass. Pereitos ne-!
dėlios dieną perėjo didelė ' kios naudos, ir tuomi neša; 
viesulą, kuri užsukus į Mas- nuostolius, nes ne atneša jo- ' 
sachusetts įtaką pagimdė1 kio nuošimčio. Komisija pa-1 
tikrą katastorofą, kuomet taria pajudint aukso krūvas- munistai Rusijoj deda visas* siems turėt artimus draugiš- 
daugelį žvejų užklupo jure-i ir jį leist apyvarton, įnešant | pastangas, kad kiti žydai ne- kus ryšius, ir kad priverčia

* Eina di- žydus grįžt į priešrevoliuci-
H. jos laikų stovį. Kad apsisau-

! kęs iš visų šalių, guli be jo-i VIENA PASILSIO DIENA i grafų unijos darbininkams 
REIKALAUJAMA RU- sumažinta algos $2,50 per 

SIJOJE. ; savaitę.
Ryga, Latvijoj. Žydai ko-‘------------------------------------

j se ir ėmė daužyt jų laivus, jo užrubežinių vandens kelių! švęstų subatomis.
i Policija ir laivų sargyba ko- pramonėn, o tada butų nors įdėli ginčai kaslink to.

kaip užrube- Botvinik pasakė, kad atski-; gojus nuo to, visi turėtų tu- 
žvejus. žiams, taip ir šiai šaliai.nelaiminguosius kiros šventės nedaleidžia vi-į rėt vieną pasilsio dieną.



f

ANTRAS AMERIKOS LIETUVIS

v

įŽinios iš Lietuvos
gyventojų tiesų apsaugoji- jam Lietuvoje pamatus su- 
mui.

APIE VILNIAUS 
RINKIMŲ SĄRAŠĄ. 
Washington, D. C. Vii- ties) kun. Drabeniui 

niaus Seimo rinkikų sąrašai 
iki Sausio m. 15 nebuvo vie
šai paskelbti. Sąrašai buvo 
daryti speciališkai tik Vil
niuje; rinkimų instruktoriai 
darė sąrašus valsčiuose su
lyg instrukcijomis, kad dau
giau butų lenkų simpatikų. 
Lenkų šeimynose įrašomi 
buvo net ir mažmečiai. — 
Elta.

{VAIRIOS ŽINIOS.. griaut. Tieji lenkų dvari- \ 
ninku pamatai — tai mus | 
sulenkintieji broliai. Todėi 
Vyr. Liet. Gynimo Komite
tas visomis pastangomis 
stengiasi sulenkintuosius 
apšviest, įskiepy t į juos pi
lietišką ir valstybinį susi
pratimą, .prijungt juos prie 
mus bendro darbo, kultūros 
ir dvasios gyvenimo. Kny
gos, atsišaukimai, laikraš
čiai, tai ginklas, tai būdas 
tam tamsumoj sulenkintu ji; 
tarpe nugalėt, juos musų iš
tikimais * broliais padaryt 
Komitetas tam reikalui šim
tus tūkstančių leidžia.

Ir šaukiamės į Jus, mus 
broliai Amerikoje, padėkite 
mums musų taip svarbų ir 
gražų darbą dirbt, remkite 
kuo galėdami, siųskite 
mums savo’aukų, kiekvienai 
progai esatnt; šelpkite musų 
darbus. )

Vyriausias Lietuvos Gy
nimo Komitetas: M. Šleževi
čius, pirmininkas, M. Krupa
vičius, viee-pirmininkas, O.

• Bikleris, iždininkas, V. Put- 
i fabrikuose ir kasiose“ be-Įvinskis’ šaulp Sąjungos pa
dirbdami, dėl duonos kąsnioll^un: J•_Vailokai-

LIETUVA NESUTINKA 
VEST NAUJĄ DEMAR- . ---.r *

gimnazija Vilniaus srityje.
Rodunėje (Lydos apskri-

sinta, jei nebalsuos, liks 
kankiniu. Dzieveniškėje 
(Ašmenos apskrities) seniū
nai, žandarų liepiami, pra
nešinėjo žmonėms, kad ne
balsuojantieji mokės pabau
dos penkis tūkstančius mar
kių, gyvuliais ir turtu. Tra
kų apskrityje lenkų žanda
rai grasino nebalsuojan
tiems šešiais mėnesiais kalė
jimo. Butrimonyse (Lydos 
apskrities) lenkų instrukto- 

BAUST NEDALYVAU- iriai nebalsuojantiems grą- j 
JANČIUS RINKIMUOSE.' sin° dešimčia tūkstančiui 

Lietuviai, Žydai, ir Gudai ™r!?ų pabaudos. Žirmūnų 
apreiškė, kad Vilniaus Sei-i valsčiaus (Lydos apskrities): 
mo rinkimuose nedalyvau- į virsai^s nebalsavusius gi ą- į 
šią. Už nedalyvavimą jiems :S1?° n\10 sn-s^ Pas^°^j 
areštu grasinta, piniginė- mįs- °^nLS^ll^ose.?ajsavo, ; 
mis baudomis, turto konfis-; tūkstančio sesių šimtų i j 
kavimu, kareivių pastaty-’ dvidešimts ketui i lenkai,
mu, namų deginimu ir ištrė-' dvarponiai. Elta. I
mimu.—Elta.

LENKAI GRĄSINO

KACUOS LINIJĄ.
'Kadangi Suvalkų sutarti

mis buvo tiesotu budu nus
tatyta demarkacijos linija 
tarp Lietuvos ir Lenkijos ka- 
riumenų, kurią Lenkų ka- 
riumeniu, kuria Lenku ka- 
peržengė, dabar Lietuva .at
sisakė duot savo užgyrimą 
naujai demarkacijos linijai, 
kuri yra planuojama vieton 
kontrolės komisijos nustaty
tos neutrališkos zonos. Lie
tuvos delegacija prašė at- 
kreipt didžiųjų valstybių do- 
mą į Lenkijos rytų rubežiaus

: nustatymą.—Elta.
----------------------O—e----------------

’ ATSIŠAUKIMAS
i iš Vyriausiojo Lietuvos Gy

nimo Komiteto i visas lie
tuvių organizacijas, laik
raščius, į kiekvieną Lietu
vos tėvynės pilietį.

Areštavo buvusį 
ministerį.

Paris, Francuzijoj. Areš
tuota buvusį ministeriu Er- 
kus bus statytas prieš kariš
ką teismą. Jis yra skundžia
mas, kad 1914 metuose, ne- < 
norėdamas tarnaut kariu- 
meneje, tyčia susižeidė.

Apšaudė miestą.
Spalato, Jugoslavijoj. At

plaukęs itališkas “Audace,” 
per naktį šaudė į miestą iš 
kulkosvaidžių, ir ryto sulau
kus, nuplaukė sau šalin. Ju
goslavija pareikalavo Itali
jos pasiaiškinimo šiame rei
kale.

Ne atsargumai ir klaidos.
> Laike pasaulinės karės, 
mūšiuose su vokiečiais Fran- 
cuzijoj ir Belgijoj, žuvo 75,- 
000 Francuzijos kareivių iš 
priežasties ne atsargumo ir

X
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Jus musų broliai Ameri
koje, savo sunkius darbus

TAUTŲ LYGOS TARYBOS
1 REZOLIUCIJA DEL LIE-!^^“7’ . . -
! TUVIŲ - LENKU GINČO. J^v^’gdami, neužmirštate 
i ™ ~ o . ’isavo senosios tėvynės, neuž-

Sausio 3 d. Tautų Sąjun-| mjrgįaįe jos sunkios kovos 
gos J arybos priėmė lietuvių. dėl NepriklauS0mybeS. jųs 
enkų klausimų rezoliuciją,. ■ žinote? Rad tik Nepriklaus(> 

pasakyta. ; mybe apsaugos jus gimtąją 
j ‘ Tautų Sąjunga nepripa-! žemelę nuQ baisaus lenkų 
zi^ta dabartinių Vilniaus > jung0> apsaugos jus brolius, 

seseris nuo vargo, apsaugos 
jų namus, jų aruodus nuo 

i iegioninkų plėšikų. Neuž- 
‘i mirštate Jus visa tai ir šel- i *• .-i
j piate ir remiate mus Nepri- 
i klausomybės kovą, šelpiate 
ir remiate tos kovos reiškė
ją, Vyriausiąją Lietuvos Gy
nimo Komitetą. Nuo Ge
gužio 14 iki Lapkričio 30 d. 
Vyr. Liet. Gynimo Komite
tas gavo šias iš Jus1 aukas:

1. 14/V—10530 ’ Indiana’. 
Chicago, Ill., 42.097 auks. 
2. 24/V—Philadelphia, Pa., 
Amerikos Vyčių 3-čia kuo
pa, 6.800 auks. 3.25/VI, Liet. 
Atstovybė Amerikoje čekį 
sumoje 50.000 auk. 4.11/VII. 
South Boston, Mass., Šv. 
Kaz. dr. per K. Norkų, 700 
dol., 5. 6/VII M t. Carmel, 
Pa., kolioniją per Bartušką, 
draftą sumoje 171201. 6. 
20/VIII, Draugystė Liet. 
Sūnų Vakaruose čekį sumo- 

įje 2.700 auks.
Ačiū Jums, už jas, ačiū 

LIETUVOS DELEGACIJA varadan kovos dėl musų Ne- 
VIL-1 priklausomybės. Nė vienas 

VILNIAUS SEIMO RIN-iNIAUS SRIČIAI KOMI- skatikas iš tų aukų niekais

Iš LENKIJOS PRIVEŽTA 
VILNIUN RINKIKŲ.
Abėjotinosna vietosna 

Vilniaus srityje privežta 
žandarų. Iš Lenkijos pri
vežta daug žmonių ne Vil
niaus srities. Tuo tikslu 
buvo liuosuojami atosto
goms net ir lenkų kareiviai. 
Važiuojantiems Vilniun bu
vo duodama dykai antros 
klesos bilietas ‘ir dienpini- 
gai.—Elta.

KAS BALSAVO SEIMO 
RINKIMUOSE VILNIUJE.

Vilniuje balsavo Seimo 
linkimuose maždaug dvide
šimts nuošimčių. Y ra fak
tai, kad daugelis balsavo ke
lis kartus; balsavo mažame
čiai, persirėdę kareiviai, 
žmones su Rytų Lietuva nie
ko bendro neturintieji. 
Provincijoje vienas žmogus 
balsavo už savo šeimynos 
narius ir už pažįstamus. 
Dūkšte žydai balsavo tik po
gromo išvengimui. Lenkų 
kunigai šv. Petro ir Aušros 
Vartų bažnyčiose - skelbė 
prakeikimą nedalyvau j an-

JUSU
KŪDIKIS PRIVALO

GAUTI PIENO
Ką jūs pilate į sava kūdikio žindymo bonkutę? 
Jeigu Jūs negalite žindyti savo kūdikio, būkite 
c.tsarf'ios ir duokit nkiištą,' sti kurio pagelba 
jūsų kūdikis būtu t veikas ir ramus.

EAGLE BRAND
* (CO!W.*M*rn

Yra motinų vartojama? n' veik per C0 metų, 
nori su pagelba maisto t r. lengvinti savo kūdikiui per
gyventi visą sunkųjį laiką.

Prisiųskite šitą apgarsini
mą į Borden Company, New £ 
York ir gausite pilnus pa- 
tarimus ir nurodymus, kaip 
ji vartoti lietuvių kalboj, 
ir puikią kūdikiu khy^ų.

kurios

kariumenės palaikymas, ap- Gardneryj ir policija jieško 
art sunaudojimo didelių su- jo savininko, kaipo laužyto- 

_______________ . mų pinigų, daugiau nieko jo tiesų, medžiojant užgintu 
klaidų, kuomet kareiviai per’ šaliai ne duoda. Ten pat pa- 

šaudė kanuolėmis į reikalauta, kad tuojaus bu
tų atšaukta atstovai iš Tau
tų Lygos, kadangi ši lyga 

I nėra daugiau niekas, 
Tuira i militaristų agentūra.

kasas, Gudų M-jos įgalioti- ! upė, kurios vanduo pagim- ’ 
nis, P. Ruseckas, sekreto-; dė didelius tvanus. Vanduo- 
rius. ‘ nuplukdė daugybę namų ir •

------------- ’ žmonių turto, dėl ko dabar k. 7

tis, Dr. Rachmilevičius, Čer-

l

laiku.
klaida 
savo pulkus.

Dideli tvanai.
Panamoj išsiliejo

kaip

Kunigaikštis nieko 
nematė.

London, Anglijoj. Parvy-Zjlllk/JLlX LA v Li. X VlV^X XY\J vXCXkJCVX «l_Jk7XXv£\71X^ XjLXX£^ XXJ wJ • A dX V

ATSIŠAUKIMAS LIETU' šimtai gyventojų kenčia ba- kęs iš Indijos Valijos kuni-

Nupigins pervažą.
Boston & Maine geležin

kelio kompanija rengiasi 
nupigint pervažos mokes- 

i čius už visus ūkių produk- 
, tus, kurie šiuomi geležinke
liu gabenama, 10 nuošimčiu. 
Tą patį rengiasi padaryt ir

VIŲ DARBININKŲ.
žįsta dabartiniu 
rinkimu:■

Apsaugojimui
1 gyventojų tiesų

dą ir oro nepatogumą. -

Vilniaus 
Tautų Są- - 

iunca tikisi, abiem šalim su- 
tikus, pasiųst ten atstovus, 
surinkt žinias.

“Išvengimui karės, Tautų 
Sąjunga siūlo pavest saugot 
interesus kitoje šalyje 
draugingoms valstybėms.

“Į Tautų ’Sąjungos Tary
bos nutarimus abi vyriausy
bės privalo duot atsakymą 
dešimties dienų bėgyje.— 
Elta.

LIETUVA SUTINKA, 
KAD GINČUS RIŠTŲ 
VYRIAUSIAS TARP- 
TAUTIŠKAS TEIS

MAS.
Lietuvos delegacija ap

reiškė Genevoje, kad Lietu
va sutinka ginčą su lenkais

tiems rinkimuose. Rodunė- perduot Vyriausiajam Tarp- 
je vikarą kun. Drabenį už tautiškam Teismui spręst 
atsisakymą agituot bažny- (arbitracijos keliu. Elta, 
čioje, grąsino išsiųst koncen- į_______ _____
tracijos^^lOYyklon.—Elta.

Į PRAŠO PASKIRT

kelis.gaikštis, pasakoja, kad jis 
būdamas Indijoj ten nematė 

! jokių maištų, ir kur jis tikSo. Omaha, Nebr. Męs( 
South Omaha!, Nebr. Lietu
viai, pjovykhį darbininkai, 
turėjome vibšą susirinkimą 
12 d. Sausio,'1922 m., New 
Settlers salėjė. ir vienbalsiai 
išrinkome komitetą spaudos 
ir pašelpos. Šis komitetas 
turi atsišaukt' per lietuvių 
spaudą Suvienytose Valsti
jose, prašant pašelpos iš 
plačios visuomenės šioje kri
tiškoje valandoje. .

Taigi broliai ir sesutės, 
męs norime ir turime jums 
pranešt ir apreikšt savo pa
dėtį, kad tarpe musų vieti
nių gyventojų nėra turčių, 
katrie galėtų mums suteikt 
stambesnę pašelpą, bet turi
me šauktis pagelbos prie 
visuomenės. Ir nestebėtina: 
Jau septinta savaitė kaip 
esame išstumti į kovos lauką 
dėl kąsnio duonos, o galo dar 
nematyt. 95 nuošimtis vie
tos lietuvių ,, yra pjovyklų 
darbininkai, fad šis straikas 
beveik paliepė visą lietuvių 
kolioniją. " x

Musų broįiai ir seserįs ei
na ant “pikietavimo” kaipo 
ant fronto lįpijos; iš jų tar
po daugumas tapo areštuoti 
ir teismo nubausti pinigiškai 
ir kalėjimu. Beveik visi areš
tuoti tapo apkaltinti ir nu
bausti. Taigi męs ir prašo
me jūsų, broliai ir sesutės, 
užtarimo šioj kritiškoj va
landoj, nes be užuojautos jū
sų,-daug darbininkų pateks 
į kalėjimą.

Aukas meldžiame siųst 
šiuo antrašu : Lietuviu strai-

vardu:: Į 
inal banką su apiplėšimo 
į tikslu, bet sargui pašaukus 

T v v ,. , policiją, jie nieko nelaimėję
Įiasę čeki, ar money, orderį turėjo neštis šalin. Kol pa- 
vardu V. J. Sabaliauskas, ir Į įtraukė, jie nušovė tris pra- 
praneškite laišku apie iš-jeivius ir policista su. 
siuntimą, antrašu: A. A.į geidė ‘ "
Zalpis, 5311 §o. 33 Street, Į  
So. Omaha, Nebr. NT . > , . . .. 4Nori, kad nusiginkluotų.

Christiania, Norvegijoj. 
Noi*vegijos Storthinga na
riai socialistai pareikalavo, 
kad Norvegija nusiginkluo-

Ekšpliozija ant laivo.
Prie Piraeus salos, Gre- į buvo, visur žmonės jį gra- 

kijoj, ištiko smarki eksplio- i žiai pasitikę...... 
ziją' ant ■ torpedinio laivo' 
“Jeraxj” kurioje žuvo 50 
žmonių šio laivo įgulos. Ek- 
splioziją pagimdė ne atsar
gus torpedos sutrenkimas.

Išgabeno 234,299 buš.
kornų. : •

Baltimore, Md. išleido 
“Mihnėbago” laivą su 234,- 
299 bušeliais kornų, kurie 
gabenama į Juodųjų jūrių 

-prieplaukas, kad iš ten da- 
vežus juos Rusijos baduo- 
liams. Tai pirmutinis pa- 
šelpos transportas iš tų 20 
milijonų dol., kuriuos Suv. 
Valst. paskyrė Rusijos pa-

Kalifornijoj drebėjo 
žemė.1

Los Angeles, Cal. aplin- 
kėje Los Angelis buvo jau
čiamas lengvas žemės drebė
jimas kurs tęsėsi kelias mi- 
nutas? Pačiame Los Ange
les keliose vietose barškėjo 
langų stiklai. Kitokių katas
trofų nebuvo.

Dar arklių yra.
Arklių priežiūros asocia

cija skelbia, kad automobi
liai ir traktoriai dar arklius 
Suvien. Valst. galutinai ne 
išnaikino, nes visoje, šalyje 
yra dar likusių arklių 19 mi
lijonų, kurių 17 milijonų 
yfa* ’ukese/ir 2 milijonai 
miestuose.

k

Rado radiumo.
London, Anglijoj.

AL Gross, parvykusi iš Bra
zilijos pasakoja, kad Minas 
Geraes apskrity j atrasta di
delis šmotas radiumo.-

Tula

Našlaičių likimas.
Basforo rubežiuose dabar 

yra 35,000 krikščioniškų na
šlaičių, kurių globėjus tur
kai yra išžudę ar ištrėmę į 
nežinomas vietas. Visi tie 
našlaičiai dabar surankiota 
įvairiose prięglaudpse, ku
rios pavasaryj žada juos iš- 
dalyt kaimų gyventojams. t

Kaltinama viršininkus.
Washington, D. C. Val

džios įstaigose apsireiškė 
nemalonumai, kuomet atsi
rado skundai, skundžianti 
20 prohibicijos valdininkų, 
išnaudojusių daug valdžios 
pinigų.

Leninas rengiasi kelionėn.
Ryga, Latvijoj. Rusijos 

vadinamas priemeras Lenin, 
gavęs pakvietimą atvykt Ge
noa konferencijon, rengiasi 
kelionėn. Jo lydėjimui or
ganizuojama visa eilė detek- 
tivų.

Vilkai užpuolė miestelį.
Ploesti, Rumunijoj. 5 žmo

nės žuvo ir 30 tapo sužeis
tais kovoje su vilkais, kurių 
dideli būriai užpuolė šitą 
miestelį ir ėmė pjaut gyven
tojų gyvulius.. Vilkai šiaip- 
taip išvalyta vėl į kalnus.

Suvienytų Vals. nota.
Washington, D. G* Suvie

nytų Valstijų valdžia pa
siuntė notą pietinės Ameri
kos republikom, Chile ir Pe
rn, paliepiant jom susitaikyt 
ir grįžt prie gražaus ir ra
maus sugyvenimo.

Vokietija pralenks Rusiją.
Berlin, Vokietijoj. Lai

kui bėgant Vokietija tuojau 
pralenks Rusiją, savo pini
gais, nes kuom labiau viskas 
brangsta, tuom daugiau 
spaudinama popierinių pi
nigų ir tuom labiau puldoma 
markės kursas. Apart nese
niai atspausdintų, dabar vėl 
užgirta atspaust 70 bilijonu 
naujų popierinių markių.

Rezignavo gabinetas.
Madrid, Ispanijoj. Ispani

jos ministeriu gabinetas su 
priemeru Maura, rezignavo 
iš savo vietų,, paaiškinant, 
kad jų veikimas neturi galės 
p invest šalį prie vidurinės 
tvarkos.

SARUS. ir nebus pražudytas. Mus
Sausio 6 d. lenkų valdi-. Genevos posėdyje Lietu- pačių pakviestieji Valstybės 

ninko Rachalskio (Galicijos: vos delegacija prašė Tautų Į Kontrolės valdininkai tikri- 
gyventojo) raštu buvo už- Sąjungą paskirt speciališką na visą mus reikalą, tikrina 
daryta Švenčionių, lietuvių 1 komisarių Vilniaus srities inUs' knygas, C----------

KIMŲ ĮVYKIAI.
Sausio 6 d. lenkų valdi-

&
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PIRKIT
“AMERIKOS LIETUVIO

KALENDORIŲ
METAMS

Su daugeliu naudingų ir infor
muojančių skaitymų, kurie kiekvie
nam yra tinkanti ne vieniems, bet 
daugeliui metų. Kaina tik 40 centų.

AMERIKOS LIETUVIS,
15 MILLBURY STREET, WORCESTER, MASS.

iff

Surinktuo- 
‘ sius pinigus ir kitus turtus 
'laikome Valstybės iždinėj, 
(Einamosios sąskaitos 43 
Nr.). Betgi įsiveržęs lenkas, 
piktas dvarininkas, sugriau
tų visą musų Nepriklauso
mybę, sunaikintų visą musų 
tautos kultūrą, ištuštintų 
musų aruodus, sunkų jungą 
ant mus žmonių ilgiems me
tams uždėtų, niekais visą 
darbą paleistų.

j Todėl V. L. Gyn. Komite- 
l tas vien pastaruoju laiku 
plieno šarvai truki apšarva
vęs davė pinigų 120.000 auk. 

' jo pastatymui. Todėl Komi- 
. tetas posenovei padeda mus 
kariumenei, remia ją ir šel
pia, teikia jai šiltus drabu
žius, pramogos dalykėlių, 
ginklų, dovanų kareiviams 
ir tt. O kad lenkui jiegas su- 

j mažini, Komitetas stengiasi

De Valera rezignavo.
Dublin, Airijoj. Vyriau- 

sis airių politikierius. De Va
lera, kurs buvo apšauktas 
Airijos priemeru ir tuomlai- 

j kiniu prezidentu, rezignavo 
nuo savo vietos, nes Airijai 
gavus vadinamą liuosybę, 
tokių politikierių kaip jis, 
atsirado daugybė.

kierių darbininkų
Franciškus Zigmantas,
3124 — V Street,

So. Side Omaha, Nebr

Pirks už $10,000,000.
Rusija galutinai nuspren

dė atsiust savo pasiuntinį į; 
Suvienytas Valstijas, kad 
tas čia užpirktų įvairių daly- 

mašinu ir 
maisto, už 10 milijonų 
liariu. v

Nušovė 3 žmones.
Pearl Rivere ginkluoti 

plėšikai užpuolė First Natio- kų, daugiausia
do-

* Komisi j a: Franciškus Zig-1 
muntas, N. J. Sabaliauskas, 
A. A. žalpys.
Skaitykite ir platinkite

' Amerikos Lietuvį” tų ant sausžemio, kadangi

Išgązdintas elnis.
Templeto, Mass. Į J. 

Brooks kiemą atbėgo šunio 
vejamas elnis, kurs įbėgo į 
rūsį. Brooks uždaręs rūsio 
duris, šunį įvijo į tvartą. 
Elnis per rūsio stiklinį lan
gą išlindęs nubėgo kiton pu
sėn - į miškus, palikdamas 
kruviną taką paskui save. 
Šuva priklauso kam nors.

Gibonso paliktas turtas.
Baltimore, Md. Sulyg su

rašo po mirusiam kardinolui 
Gibbons, jo likęs turtas turi 
vertę 135,000 doliarių, ku
riuos paima savo globon 
naujas Baltimorės arcivys- 
kupas Corrigan.

t
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1 TREČIAS AMERIKOS • LIETUVIS-

Fhe Lithuanian Weekly 
iTibllshed Every Thursday 

At Worcester, Mass. 8uv.

Savaitinis laikraštis 
“AMERIKOS LIETUVIS,” 
Leidžiamas kas jetvergas. 

Prenumeratos kaina: 
Valstijose metams ..........

” 6 menes. .............
Kitose viešpatystėse metams .. 

” ” 6 menes. ..
Pavienis numeris

Snbscription Rates:
In U iited States ....................... $2.50
To Foreign Countries ............... $3.00
Advertising rates on application.

M. Paltanavicia, Publisher,
15 Millbury st., Worcester, Mass.

$2.50
$1.25
$3.00
$1.50

5 centai.

Entered as Second-Class matter 
September 29, 1914, at the Post
Office at Worcester, Massachusetts, 
ander the Act. of March3, 1879.

Prenumerata turi būti apmokama 
iŠ viršaus. Prenumeratos metas skai
tosi nuo dienos užiūrašymo.

Pinigus geriausia siųsti Pašto 
Money Orderiu, adresuojant:

“AMERIKOS LIETUVIS,”
15 Millbury st„ Worcester, Mass.

įr<Aplink Pasižvalgius.
Rusijos užrubežių sekre- 

ant jauno”,! “pusvokiečiai” savo atgimi-j todėl tarp latvių ir lietuvių torius čičerin iteikė Tautų 
‘ skiriasi nuo ^didelio skirtumo męs nepri- Lygai raštą, kuriame pasa-

kios galės, ir todėl pasirodo žvelgus į tai kad jaunutės siradusi visai nauja tauta— Simonavičiai, Petraičiai ir 
bejiege, ir tuomi netenka , valstybės valdžiai keičiantės ,pusvokiečių tauta, ir todėl! kiti, gali paeit iš latvių ir 

'jokio pasitikėjimo. į “ant seno ir 1-1 i.-^
I Kilus Vilniuje lenkų re- i parsieina valstybei daug‘nu-Į mui, žymiai 
akcijai prieš lietuvius, ku- kentėt, o tie nuolatiniai ken-j Lietuvos žmonių—lietuvių.” valome daryt, kadangi 
rių net ir kraujas pralieta, tėjimai, gali jai ir sveikatą Tai yra tikrasis “ciel- 
Lietuva Tautų Sąjungai pa- galutinai atimt. Atsakan- 

! čių žmonių stoka, tą jau visi 
pripažįsta, o čia ' ir tų pačių 
lavinimasis yra panašus ko
kiam lošiui. Vieni pamaka- 
luoja, savaip pamaišo, tie 
eina šalin, jų vieton atėję ki
ti daro tą patį, na ir taip vie
ton apsistovet, valstybės 
reikalai yra tik drumsčiami.; tų, po didžiojo maro, atvy- 
~ ‘ kę čia vokiečiai lietuvių bu

vo sveikinami piktomis šir
dimis ir paskui per ilgą lai
ką buvo ne kenčiami, nes 
lietuviai, sulyg savo senų pa
pročių, nieko svetimo ne 
kentė. O dar labiaus tokia 
neapykanta pas lietuvius ė- 
mė augt, kuomet išmintingi 
vokiečiai, iš lietuvių apgriu
vusių ir kerpėmis apaugusių 
šetrelių, ėmė sau puikias 
triobas statytis, ir todėl lie
tuviai buvo jau visai nusimi
nę ir netekę noro gyvent, tik 
vokiečiams juos suraminus, 
jie kiek atsigavo ir apsigy
veno ir ėmėsi prie darbo, ir 
paskui į vokiečius taip įsi
mylėjo, kad net savo kaimus 
pavadino vokiečių vardais, 
kaip tai: Gibišen, Kunken, 
Klauswaiten ir kitaip.

Cbtas viskas pasakyta ne
nes yra ištirta,

siuntė savo protestą prieš 
lenkų sauvalę. Lenkams ė- 
mus rengt balsavimus sau- 
vališkam seimui Vilniuje, 
Lietuvos žemėje, lietuviai 
protestavo. Pasikėsinus 
panaikint neutrališką zoną

vokiečių” dvasios apsireiški
mas, kurioje vokiečiai išgi
riama, o lietuviai paniekina
ma. Tą veikia “Vokiečiu - 
lietuvių Bunta” draugijos 
nariai, kurie, sulyg “P.L.B.” 
žodžių, yra visai netekę gar
bės žmonės. Sulyg jų pasa
kojimų, prieš du šimtus me-> TAUTŲ SĄJUNGĄ IR LIETUVIŲ 

VILNIUS.
ja “Tautų Sąjungą, tai par
sieina tuomi netik stebėtis, 
bet ir klausimą pastatyt 
Kokiame kaime pas močiutę 
Tautų Sąjungą tokių “tvar
kymų” yra išmokusi? • 

Pirmuosius savo “gabu
mus” išbandyt šita sąjungą 
turėjo laimę, tarp Lietuvos 
ir Lenkijos, kur parsiėjo už- 
gydyt Lietuvos žaizdas, su
teiktas jai Lenkijos plėšikų, 
užgrėbusių dalį teritorijos 
su sostinės miestu Vilnium. 
Šitam reikalui sunaudota 
daug laiko ir padaryta la
bai daug išlaidų, o vienok 
tos žaizods užgydymui nėra į 
užpilta mažiausis vaisto la- junga, prie savo gimimo ne (aria ir akėja, ir vi 
sėlis, nes šita sąjungą, ku- normališkai išpusta ir 
rios globai atsiduota, viskas į krauta 
ką mokėjo padaryt, tai liept sunkiomis viltimis, pasilieka ną Lietuvos valdžioje katas- • 
ibiem pusėm susitaikyt, tik tarp tautišku padaru, ne,į trofą, lenkai ją iš anksto; 
Pereitoj vasaroj ji net pro- pajiegiančiu ir ne sugėbian-(jaučia. Koks tik ten yra teisingai, 

čiu nieko nuveikt, jei viena- (buvęs nepageidaujamas nuo-i kad tie dvivardžiai kaimai 
tos savo nuveiktą darbą ne j tikis, lenkų spauda iš anksto; savo vardus yra gavę ne nuo 
padovanoja jo nuopelnams, pvis ką nors paskelbdavo, su-Į lietuvių, įsimylėjusių į vokie- 
arba pačios nuveikę darbą. Įprantama,.savotiškai.ir kal-Ičius, bet nuo latvių, nes tie 
ne paaukauja Tautų Sajun-j bant kitus dalykus. , Taip ir visi vardai yra.latvių ne vo- 
gai, kuri neva, irgi... veikia. į dabar, prieš Lietuvos,minis- kiečių, o kad latvius apkrik- 
O Lietuvos reikalai, Vildterių gabineto rezigųavimą. štijo vokiečiai, tai jau lengva 
niaus klausimas, per taip ii- I lenkų laikraščiai urnai ir suprast, kad tie latviai sau 
gą laiką tašytas,-, pasilieka j balsiai suklego, kad Lietu- vardus gavo nuo vokiečių. 
#nt vietos ir savo likimo ga-1 vos valdžia griūva, kąd. ka- Į Galbūt vokiečių kunigai lat

viams, prie krikšto užgynė 
vadintįs_save senais vardais, 
o1 jų vieton vadintis vardais 
vokiečių, kaipo krikščionių, 
kaip kad yrą-4arę ir kitų 
tautų kunigai, kurie pago- 
nus krikštydami, primetė

Massariko pagimdyta ir 
Wilsono tula laika auklėta 
Tautų Sąjungą gabaus pa
sirodė tuom, kuom yra kiek- 
vienas organizuotas pada
ras: Kol jam minios galvas 
lenkia, kol jo kiekvieno pri
sakymo klauso ir ant kiek
vieno mosterėjimo dreba, 
tol jis savo autoritetu daug

tik tos minios susinaravija, 
užsispiria prie savo, tada ir 
^tas organizuotas padaras,! 
arba griūva, arba virsta ab
soliutiškuoju fiasco.

Kada Tautų Sąjungą bu
vo organizuojama, kokiais 
dažais ji nebuvo dažoma! J: 
buvo statoma kaipo pasau
lio vienatinė galybė, suval- 
dysianti ką tik ji panorės 
suvaldyt. Nors buvo daug 
žmonių, kurie steigimą šitos 
sąjungos matė tiktai kaipo 
bergždžią svajonę ir jai lė
mė tik tūlų valstybių “trus- 
to” likimą, kad silpnesnes 
valstybes ir tautas pabalno
jus jodyiilui ant jų didės- rėš but. Paliepimo ir gru- _ • fe • — 1   _ * ’ * _ -

i

jektą pakišo, sulyg kurio 
iepta susitaikyt, o to ne pa
darant, pagrūmota visą da- 
’yką paėmimu savo maši
non ir kaip sumals, taip tu-

nėms .ir galingesnėms, tai

pravest tos zonos viduriu i 
neva rubežių, lietuviai pa- ■ Tokios permainos, toki tan- 
sipriešino. Atsisakius toliau i kųs makalavimai labai daug 
“tarpininkaut” tarp Lietu- kenkia j ’ 
vos ir Lenkijos, Lietuvos 
atstovas Naruševičius parei
kalavo visą dalyką perkelt į 
tarptautišką teismą Haa- 
gon. Lenkijos atstovas As 
kenazy (lietuviški juokda
riai jį vadina “ožkanagiu”) 
tam priešinosi, sutiko ir vė; 
priešinosi. O Tautų Sąjun
gą, kuri buvo pasistačius 
tarpininke tarp Lietuvos ii 
Lenkijos, kad abidvi sutai
kius, nemokėjo nė lupas 
atvert, ir ant lietuvių balso 
pasiliko kurčią.

Ir tokiu budu Tautu Sa- fe

jau įsigyvenusioms 
valstybėms, kurioms ir ga
bių žmonių nestoka, o apie 
jaunutės, vos tik atgimusios 
Lietuvos valstybės sopulius, 
kuriuos jai parsieina kentėt 
dėlei valdžios nenusistovėji
nio ir taip tankaus svyravi
mo, turbut jau nereiks 
daug kalbėt, prisiminus, kad 
taip tankiai vis naujiems 
žmonėms užimant i tokias 
svarbias vietas, dargi netu
rintiems prityrimo, valstybė 
alinasi lygiai taip kaip ir ti
kę pavesta nuomon, kuomet 

i kas metai vis kas kitas ją 
vis savaip, 

ap- j Dargi vienas dalykas ste- 
didžiomis, jai per-• bėtina tai, kad prieš kiekvie-

nojimo visgi nė viena pusė 
vienok daugiau buvo tokių, ■ ie klausė, nes Lietuva jieš-i 
knrip iikėio t.vpuinmns sa- / ’£0j0 teisybės, o Lenkija ne 

Tore j o atsižadėt savo begė- 
liško apetito. Galiaus par-į 
siejo sąjungai išpildyt savo 
neva duotą žodį, pačiai išri
jant šių dviejų šalių nesuti
kimą. Na ir išpildė: pasa
kė, kad ji atsisako toliaus 
iiame klausime ką nors 
zeikt, nes Lietuvai su Lenki
ja nesitaikant, ji neturinti 
;alės ginčus išrišt....

Tokia tai Tautų Sąjun
gos “galybė” ir išmintis, ku
ria vaduojantės ji ne pajie
gia net suprast, kad norint 
tarp savęs kam susitaikyt, 
galima tai padaryt visai be 
organizuoto, neva tarptau- 
tiško padaro, kuriuomi pra
deda kompromituotis ir 
didi jo šalininkai. Antai 
Francuzijos ambasadorius I nelemia, ramumo laikuose, c 
Lenkijoj Vavšavos ministe- atgimimo, 
rių susirinkime lenkams pa- dar neramumo laikuose, a- 
tarė taikytis su Lietuva ir pie gerovę ir kalbos but ne- 
kiek galint Lietuvai pripa- gali.
žint tiesas, jei Lenkija nori 17 J. šio mėnesio pasigir- 
pelnyt Galicijoj. Lenkai tuo-. d0 gandas, kad Lietuvos 
jaus sužiuro ir paįdomave į priemeras Grinius rezigna- 
franeuzo patarimu ir tuo
jaus sutarė sušaukt visų už- 
rubežinių savo agentų kon
ferenciją, kad pasitarus a- 
pie šitą jiems ne aiškų pa
siūlymą taikytis su Lietuva. 
Matoma iš to, kad lenkai ne 
kaip stovi pas franeuzus, 
kurie ikišiol mėginę 
savo politiškas dūdeles len- • 
kų šokiams, pradeda žiūrėt 
jau į Lietuvą f 
grumot Galicija. vienok

O Tautų Sąjungą ir lie- valstybei šitas atsitikimas y- 
1 “patari- ra skaudžiu smugiu. Žino- 

Teisybė, ir ji duoda- me gerai, kad daugelis ko,

kurie tikėjo tveriamos są
jungos nesiočiu skambučio 
skambėjimui, ir pilnai tikė
jo, kad šita Tautų Sąjungą 
tuojaus sutvarkius ir nuo 
visko, ypač nuo nelaimių 
ateityje, pasaulinės karės 
sugriautą Europą. Ir Tau
tų Sąjungą buvo auklėjama 
ir supama ateities viltyje, 
kol ji pasirodė jau galinti 
pradėt darbą, kuris jai bu
vo skirtas jai užgemant.

♦ Ir dienoms bėgant pasi
rodė, kad Tautų Sąjungą 
pasaulio sutvarkyme, vals
tybių surėdyme nieko nega
li, nieko ne pajiegia, arba 
gali ir pajiegia tik tada, ka
da pačios valstybės tvarkosi 
ir nori tvarkintis, bet jei

* tos nesitvarko, ar negali 
tvarkytis, tai Tautii Sąjun
gą ir pasilieka tik prie savo 
vardo, o ne prie politiškosios 
tvarkymo mašinos.

Tautų Sąjungą, nuo sa
vo atsiradimo, Europai kai
navo daug milijonų, o nau
dos jai dar ne padarė nė už 
nudilusį lietuvišką dvylekį, 
ir ne padarys, nes tam ji

* neturi galybės, nė tų spėkų, 
apie kurias jos tėvai svajo
jo. Ji galbūt daug padaly
tų, ir galėtų padaryt, jei 
valstybės tik pas ją ateitų 
pasiklausyt jos paliepimų ir 
prisakymų, ką jos turi veikt, 
ir kaip veikt, bet kuomet 
valstybės ateina pas ją su 
skundais prieš savo kaimy
nes ir stato reikalavimus 
apgint jas nuo kaimyniškų
jų engėjų, svetimų skriau
dėjų, tai Tautų Sąjungą gali 
ir išmano tik paliept vienai 
ir kitai pusei susitaikyt. To
kius patarimus gali duot 
kaime augantiems vaikams 
sena močiutė, ir iš to nie-

* kas neprivalo stebėtis, bet 
kuomet panašiai elgiasi “ga
lingoji pasaulio tvarkinto-

L OO.VV AAlYAlllk/ įįCA į V V

lo nežino. Žino dabar tik.| riumenėje betvarkė ir deni o- 
kad Tautų Sąjungą nieko ne' ralizacija. Taip jie klegėjo 
oajiegia, ir ne užsipelno to, 
kas jai prie jos užgimimo bu
vo aukauta.

•veik per tris savaites, na ir 
išklegėjo staiga ir netikėtą 
katastrofą, kuri Lietuvos 
valstybei atima dalį i sveika-

TAS GERO NELEMIA, i tos. c-
Yra žmonių, kurie šioje savus vardus, užginant va- 

katastrofoje kaltina kleri
kalų partiją, ] 
didžiumai esant seime, pra
varyta įstatymai sulyg kle-s 
rikalų užsispyrimo, kad že
mė nebūtų atimta dvarams 
ir kunigams, ar kaip sako
ma, bažnyčioms, ir todėl kle
rikalams priešingosibs par
tijos atšaukė savo narius iš, 
ministerijos, o sulyį papro-' 
Čių, dėl kelių rezignuojan
čių, turėjo suirt ir visas ga- 
benetas. Ar taip jati ir yra, 
ar tame priežastis,J: tikrai 
dar nežinia. Bet jėi tas ir 
yra, tai tas partijas ne ištei
sins už tai, kad jos viena ki
tai keršydamos, žeidžia ir 
silpnina valstybės kūną. 
Kerštais ir užsispyrimais y- 
ra viskas griaujama ir vals
tybė stumiama prapultim 
Jei valstybė žlugtų svetimų 
priešų pastangomis, tada 
lietuvių tauta keiks priešus, 
bet jei žlugtų dėlei savų 
priešų, partijų kerštų, tada 
tauta prakeiks partijas.

Lietuvos valdžioje nuo- 
kart nebuvo tvirto pamato, 
ir todėl valstybės reikalai 
visuomet siūbavo, dėlko vi
durinė, nė išlaukinė tvarka 
nusistovėt neturėjo progos.! 
nes vis mainėsi valdininkai. Į 
ir su jais mainėsi sistema, 
tai abelnai visa tai bent dali
mis, ir tokiu budu nebuvo 
pastovumo. Toki ' mainy
mais!, suprantama, kaip vir 
sur, taip ir valstybėje gere

atsistatymo i]

■ vo iš savo vietos. Nors tai
I buvo nemaloni žinia, vienok 
j ji laikyta dar tik gandu, me
keno neparemtu ir laukta 
tikresnių žinių, o jų belau-

| kiant gauta Eltos žinia, kad
118 dienoj (šio mėnesio) re
zignavo visas ministerių ga- 

visas | binetas. #
Tai yra gana skaudi ži

nia. Nors tai ne pirmas toks 
ir lenkams atsitikimas ir ne paskutinis, Į

AR YRA LIETUVIŲ?

dintis savo locnais, kaipo 
kurios narių pagoniškais.

Istorija parodo, kad lie- 
! tuviai savo ukius apgyveno 
nė kiek ne prasčiau už vo
kiečius. O jei lietuviai vo
kiečius pas save nekentė, 
kaipo nepageidaujamus atė
jūnus, tai vien todėl, kad 
tuos atėjimus, varu įšilau- 
žusius Lietuvon, vokiečių 
valdžiau šelpė, jiems leidc 
liuosiau gyvent, net mokes
čių ne mokant, kuomet už 
juos tuos mokesčius valdžiai 
turėjo sumokėt pavergtieji 
lietuviai, eidami baudžiavą. 
Dargi buvo net įstatymas iš
leista, sulyg kurio lietuviai 
turėjo gaut mažesnes algas, 
negu atėjūnai lietuvių že- 

I mėn, vokiečiai. Lietuviai sa
vo žemėje, valdžios buvo 
laikomi kaipo pavaikiai, o 
vokiečiai--- mylimi kūdi
kiai. Tad, prie šitokios glo
bos, ar lietuviai negalėjo ne 
apkęst vokiečius, ir, ar galė
jo į juos žiūrėt maloniomis 
j akimis?
‘ Tūlas Countre sako, kad

i lie
tuvių ir latvių tautos yra su
rištos artimais giminystės 
ryšiais. \

Istorijoje dargi randame, 
kad Klaipėda vieną kartą 
priklausė Kuršei, ir tuom 
patim laiku, kada krikščio
nybė ten tapo įvesta. Tad 
visai ne nuostabu, kad vo
kiečių kunigai, ten krikšty
dami lietuvius, ir lietuviams 
užkabino savo vokiškas pa
vardes, užginant jiems va
dintis savo tikrais vardais, 
kaipo pagoniškais. Ir už
taigi, atsižvelgus į praeitį, 
gali but, kad tas vokiškas 
pavardes nešiojanti žmonės, 
yra tikriausi lietuviai.

Sugyvenimą lietuvių su 
vokiečiais yra labai gyvai ir 
aiškiai aprašęs Kristijonas 
Duonelaitis, o kad jis tai ap
rašė nieko ne dailinęs, nieko 
neslėpdamas, tą pripažįsta 
ir pačių vokiečių profeso
riai, toki kaip ir pats Bez- 
zenger. Sulyg jo raštų, lie
tuviai su atėjūnais sugyve
no kuogražiausia. O čia toks 
buntininkas rašo,išsisvajoda 
mas, kad vienam vokiečiui į 
tarpą lietuvių atsikrausčius, 
lietuviai visaip jam kenkė 
gyvent. Ir taip rašo nieko a- 
pie lietuvius nežinantis 
Countre. 
tūli lietuviai glaudžiasi!

Sekant Mažosios Lietu-, niais iš Rusijos, 
vos gyventojų pavardes, pa-į pargabenta: Lietuvių 995, 
sirodo, kad 90% gyventojų j žydų 1014, rusų 266, lenkų 
yra tikri lietuviai. O jei yra i 84, vokiečių 38, latvių 15, 
įsimaišęs tas “maišytas arba viso 2412 žmonių, iš ku- A .i — • • .■ A. . i / 
kraujas,” tai jo daugiau nė- rių 
ra kad 10 nuošimtis. Ir dar 
be to visa Mažoji Lietuva 
skaitosi Etnografiška Lietu
va. Žiūrint kraujo ir šalies, 
vokiečiams greičiau išpuola 
su lietuviais taikytis, o ne 
stengtis naikint lietuvių kal
bą ir giminę. Atėjote į Lie
tuvą kaipo svečiai, tai sve
čiais ir bukite. Pripažinkite 
lietuviams tiesų lygybę, ku
rią vokiečiai atėjūnai ir už- mus “nepritekliai, 
kariautojai, lietuviams at- peštynių už tas aukas “tevy- 
ėmė. ., ; nės labui!”

Tūlas Brolis “Prūsų Lie- lietuviai net savo pavardžių 
jaunutei Lietuvos tuvių Balse

kasi tik prie savo “ 
mu.” fe

žingeidauja, 
“Ar musų krašte dar yra 
lietuvių.” Jausmingai jis sa-

neturi, nes besivadinanti: 
Simonaitis, Petraitis, Ermo- 
naitis ir Lenartas, tai paei
na nuo: Simon, Peter, Her-

ma patarimus, neva grumo- j lietuvių iš šito nemalonaus klaustis pasiskaitęs^ bunti- man ir Leonhard. Tas gali 
. ** i atsitikimo sarkastiškai nusi- ninku straipsnius, kuriais but ir už tai niekas nesigin-

i. J*U0ks’ kiti h?.sis aiškint Prie’ j 3ie nori lietuvystei suteikt į čys, bet tai dar nereiškia, •
. .. verčiant kaltę ant mirtiną smūgį, kadangi jie. kad tokias pavardes turinti’ 

ir į vienos ar kitos partijos, ir pasakoja, kad Mažoje\Lie-; žmonės jau yra ir turi but 
iai tik susitaikyt, o pakepi-.tame galės but žymi dalis jų tuvoje lietuvių visai nėra,! vokiečiais. Męs gerai žino-

: dalykas I nes ten gyvena tik žmonės me, kad latviai daugumoje
- \ j “maišyto kraujo, iš kurių at-j turi vokiškas pavardes, tad

ja abiem pusėm, kad ji
Lietuvą, f 
sianti visomis įmonėmis, žastis, 
kad privertus susitaikyt, ir • vienos ar kitos partijos

lr į atsitikimo sarkastiškai nusi- ninku straipsnius, kuriais

:ną, priverstiną paliepimą ji teisybės. Vienok b / 
ne duoda, nes neturi tam jo- bus visai kame kitame atsi- 1 u

but ir už tai niekas nesigin-
l bet tai dar nereiškia,

kyta, kad Rygos sutartyj su 
lenkais Vilnius buvo regu
liuotas tarp Lietuvos ir Len
kijos, ir todėl, nukėlimas 
Tautų Lygon, yra sauvališ- 
kas Rygoj padarytos sutar
ties iškraipymas.

Vilniuje lenkų cenzoriai 
ir konfiskatoriai nespėja se- 
kiot “Žaibo” spaustuvę, ku
rioje yra spausdinama lie
tuvių laikraščiai, nes ši 
spaustuvė kasdien keliasi vis 
naujon vieton.

I Kuliškius atsilankius 
lenkų agentams agituot vie
tinius gyventojus rašyties 
prie Lenkijos, tie apsigink
lavę šakėmis, agentus išsivi
jo ir iš savo rubežių ir pri
sakė jiems daugiau ne ateit.

Giedraičius, esančius 
prie neutrališkos zonos atė
jo lenkų žvalgas Narusze- 
wicz ir susipažino su vals
čiaus valdininkais, kurie už 
pagirdymą jų degtine, išda
vė jam paliudijimą, kaipo 
vietiniui gyventojui. Lietu
vos milicija tą susekus, 
žvalgą areštavo, bet jam pa
liudijimą išdavusiems valdi
ninkams, nieko nesakė.

—o—
O prie tokių dar, Į Kauną parėjo du trans- 

i porta i su Lietuvos tremti- 
kuriuose

NAUDOKITĖS !!!!!!

Kas prikalbins “A- 
merikos Lietuviui” 
penkis naujus meti
nius skaitytojus ir 
paėmęs prenumeratą 
už čielus metus, sumo
je $12,50, atsiųs “A- 
merikos Lietuvio” ad- 
ministracijon, priduo- 
dant pilnus ir tikrus 
adresus, tas gaus vie
ną šitų geriausio iš- 
dirbimo Fontani-
nių, auksinių plunks
nų ---------------------- -

DYKAI.
Pasinaudokite šia pro 
ga ir gaukite musų 
dovaną, kurią galėsi
te naudot per visą 
gyvenimą, nes plunk
sna yra auksinė ir dėl 
to nerudyja.

“AM. LIETUVIS,”
15 Millbury St, 

Worcester, Mass.

Lietuvos valdžia 395 • 
žmones nepripažino Lietu
vos pavaldiniais ir juos su
gražino atgal, Rusijon. ' -

D r. Graičiunas skelbia, 
kad Raudonojo Kryžįąųs 
Lietuvoj nėra gauta $1^601,- 
50, kurie dar 1919 m. L. G. 
D. buvo pasiųsti iš Ameri
kos, Voldemaro vardu. Pra
deda, mat, jau rodytis ir pas 

” Oi busj

DYKAI!
Atsivesk 5-kis 

“Po Medžiu” 
apturėsi
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PO MEDŽIU

AMERIKOS LIETUVIS

LIETUVIAI AMERIKOJ
Baltimore, Md. Kaip vi- 

i su r, taip ir pas mus randasi 
į įvairių draugijų, kliubų ir 

■ biznierių, bet moksliškų įs
taigų besiranda, apart kny
gyno ir ^vakarinės mokyklos, 
kuri tapo sutverta darbš
taus tėvynainio A. Kurelai- 
čio, į kurią lankosi apie 70 
ypatų, kur mokinama skai
tymo ir rašymo lietuviškoje 
kalboje. Vaikučiai kurie lan
ko mokyklą, kaip esu paty
ręs, visai skiriasi nuo tų, 

; kurie eina pas kunigus mo-
S^l-kintis. Yra tėvu, kurie meno- 

i ri leist vaikus mokintis lie- 
j tuviškai, bet tai tik toki, ku-

susirinkimą Goodrich salėje. J. Butėnas. Programas tę- 
Žmonių buvo kimšte prisr- sėsi be pertniukos, per pus- 

1 kimšę. Atskilėliams vyčiams1 trečios valandos, ir kad kitii- 
i kun. Vilkutaitis pagrasino i tiek butų tesęsis, nebūtų nu- 

» ! neduosiąs išrišimo, kaip ir sibodę. Apie paties progra-
Vienur ar kitur girdisi, kad j visiems tiems, kurie dėsis! mo išpildymo pasekmes ne 
lietuviai aukavo ir aukauja! prie antros parapijos. Šitie] kalbėsiu, nes ir be to kas yra 
Čhicagos Kazimieraičių i atskilėliai savo parapijom buvęs Petrausko koncertuo- 
klioštoriui, o moksliškų įs- rengiasi pasikvies! klebonauti se, kiekvienas žino, kad vis- 
taigų niekur nesigirdi, kad] Garmų, tokiu budu dabar| kas išėjo kuogeriausia, ką 
aukos plauktų, kad užbėgus čia yra Garmąus ir Vilku- ; liudijo publikos ne užbaigti- 
kelią tamsybės apaštalams, taičio vyčiai. Vii kutaičio; nas delnais plojimas.

vyčiai dabar savo ne apken- i Pagirtinas šiame vakare 
čiamus garmininkus vadina i publikos ramus užsilaiky- 
bedieviais ir bepročiais, o šie ■ mas (išimant vieną balsą, < 
pastarieji rengiasi atsipirkt; Pocienei angliškai dainuo- 
sau senąją bažnyčią (prie1 jant, sušukusį: “Giedok be

męs turime imtis ‘kardą, 
šviesos apgynimui, nes ma
tome kas darosi ir musų 
tėvynėje, kur vadeles turi 
klerikališka partija. Tuomi
tąi kardu ir yra statymas Oregon ir 21 gat.), kuri da-j tuviškai!”). O publikos buvo 
mokyklų, ne-tik Amerikoje,] bar yra tuščia, parapijai iš! publika susidėjo iš “maišyto «..***. • « l • • W I • Z-V z~\ z-v • 1

Malonus broliai ir sesers! daug ilgų metų, o apie pilie- 
Ačiu mano pavaduotojams,, tystę ir pagalvot visai ne pa- 
pasilsėjęs aš per porą .pasta- < galvoj >, ir tik šiądien sau 
rujų savaičių, vėl stoju prieš! prisimena,, kad butų labai 
jus, kad tart jums kelis savo' gerai Imt Suvienytų Vals- 
žodžius, pasidalint su ju-* tijų piliečiu, nes butų galima 

> mis savo mintimis' ir primi- grįšt atgal, kad vėl ėjusį 
nūs jums, kam męs gyvena- kasykk s, ar į fabriką, ir ten 
me ir kaip gyvent privalo- lyg ne pabaigiamą baudžia- 
me, idant butume naudin- va eit kasdien, ir dirbt sve- 
gais sau ir kitiems. timien

Jau pirmiau buvo kelis 
kartus prisiminta, kad mes j

Ii buvę ir nežino, kas yra mok- 
slas. Reikia atmint, jog 

Todėl, malonus broliai ir j žmogus; be tautiško mokslo, 
sesers, kurie esate šiame bū
ryje, ir nesate dar piliečiais, 
nė šios šalies, nė Lietuvos, iš 
paskutiniu j ų stengkitės lik-

išrodo kaip be kūno; jis ne
žino kas yra tėvynė, (nors 
ją ir minavoja), nežino iš 
kur atsirado lietuviai, kaip

bet ir Lietuvoje, kur ne:jos išsikrausčius. apie 300. Šiame koncerte
klioštoriai mirgėtų,' bet iš-1 A. G. nuvežė kūdikį plauko.” Tik stebėtina, kad 
mokyklų ristųsi spinduliai!pakrikštyt, bet kun. Vilku-fdailoj veikiančiųjų buvo la- 
šviesos, del visų ašaras lie- taitis nė krikštijo vien todėl, bai mažai, nes išskyrus Liuo 
jaučių tąs šalies piliečių. I kad kurna, iš kitur čia atva- į sybės horą, kiti visi netik 

kad patįs ne dalyvavo, bet 
net kur tik progą gavę, 
atkalbinėjo, kad niekas į 
koncertą neitų, o tūlose drau 
gijose, tai net nariams bau
da grasinta. Ir tas vis
kas daryta vien todėl, x

be-žemės, nes laikui
gant, tas gali

! teikt labai blogas ir ne pa-Į Pirmiausia, auginant vai- 
geidaujamas pasekmes.

i minkite • kiekvienas,

kitais užpuolikaįs, ov tą at- 
su- i siekt yra .tėvų priederystė:

At- kus, reikia mokint prigim- 
kad tos kalbos, o angliškos jie 

Yra. dar labai daug ir čia, dabar męs pergyvename di-l 
ant vietos gyvenančių musų dėlių perversmių gadyne,' 

gyvename svetimoje šalyje., viengenčių, tarpe tų gyve-i nes viskas beveik kas valari- 
ir da mainosi, verčiasi, ir todėl 

nuobodauja ir laukia, manančių čia baigt savo gy- nežinia ko galime susilaukt.
Šiądien pragyvename, bet 
kas mus gyvenime bus.ryto-' 
jaus sulaukus, niekas iš ank
sto nežinome.

ir ant gatves išmoksta. Bal
timore je nors ir yra įkurta 
vakarinė mokykla, kaip aug- 
ščiau minėjau, pasidėkavo- 
jant A. Kurelaičiui, bet bu
tų galima užlaikyt ir dieni
nė, nes randasi lietuvių 10,- 
000 ar 15,000; tik mažai do- 

Tad, kad iš- j mos į tą svarbų dalyką at-

Vieni iš mus ko tai nerim-i nančių jau gana seniai, 
sta 
beveik patįs nežinodami ko. nimą, kurie dar nėra pilie- 
Jie laukia dienos, kada ims nimą, kuire dar nėra pilie- 
rengtis važiuot Lietuvon,! čiais, ir apie tai nesirūpina, 
kad ten laimingai gyvent. Ojų likimas nežinia koks ga- 
Ne pavydėsime męs tiems,] Ii but. Ateivių tiesos beveik vengus politiškų kliūčių, da-į kreipta. Jeigu čia lietuviai 
kurie rengiasi ten keliaut,,! kasdien yra siaurinamos, ]rykime žingsnius užtikrini- gali užlaikyt bažnyčią,, kuri 

kaip jie karpai .os, ir nežinia, gal ne- mui savo likimo, kokius pir-i yra aprąšyta kardinolui ir 
Meskime jokios naudos neturi, užlai- 

kurios jie šiądien valstybių pavaldiniams, gali šiadienines svajones ir poli- ko porą kunigų ir gaspadi-
ten nukeliavę ne atras tos trukus 
laimės, 
trokšta, ir kurią tikisi ten liktis užginta ir miestuose 
atrast; sena patarlė mums gyvent, ir prie bent kokio 
sako, kad tik ten yra gerai, darbo vietą užimt. Jau šia- 
kur mus hera,' o kur tik męs dien gaujos šakini vienoj 
pasisukame, ten vis ne gerai, tai kitoj vietoj ateivių šei- 
ir negerai. Jau šimtai ir| mynas gainioja į laukus, 
tūkstančiai musų vengenčių: kaipo ne apkenčiamus ir ne
iškeliavo Lietuvon, ir daug] naudingus žomnes, o tie turi 
didesnė jų dalis dabar ten skaitytis su savo likimu. Y- 
nuobodauja ir nerimauja] pač tas yra labai pavojingu 
kur kas labiau,

ateiviams, svetimų miausia galim

negu tie/musų viengenčiams, lietu- 
nerimau- viams, nes juos nėra kam 

ja, negalėdami susilaukt tos( užtart, kadangi viena, lie- 
valandos, kurioje galės pa- tuviai beveik vis yra slapta 
sakyt — sudie tau svetimoji pabėgę iš po Rusijos val- 
šalele, kurioje palikau savo džios, l;e leidimo ir todėl čia 
jaųnystą ir didesnę pusę sa-: tik kaipo pabėgėliai salpsto- 
vo sveikatos, bedirbant sve- si, antra, šiądien jau gyvuo- 
timiems. Keliaujame savo jaut Lietuvos valstybei, Lie- 
žemėn, kurioje šiaip ar taip.! tu va šios šalies dar nėra pri- 

, tai, kad jos paval- 
ir turėtų Lietuvos

tikavinius kaslink Lietuvos 
valdžios, jos valdininkų, ka
me šiądien didesnė dalis mu
sų viengenčių maudosi vi
sai bereikalingai, o eikite ir 
apsaugokite savo rytojų. Lai 
•kiekvienas kuogreičiausia 
tampa piliečiu, kol dar nėra 
pervėlu, kad nesusilauk! 
vargo, nes jau ir šiądien, net 
prie sniego gatvėse nukasi- 
mo, ne priimama darbini n-

gyvensime tik sau ir tik sa- i pažint;
vim rupinsimčsi. Ir šimtai diniai
ten išvažiuojančių tą patįsa- valdžios išduotus jiems paš- 
kė, o vienok šiądien jie ter. portus, šios šalies valdžia su 

/nerimsta ir dejuoja, kad pri- jais nesiskaito ir trečia, ne
verstais yra ten gyvent ir sant šios šalies piliečiais, to- 
negali grįžt ton šalin, sveti- į ki žmonės yra skaitomi 
mon šalin, iš kurios ne seniai j žmonėmis be savo šalies ir 
išvažiavo, daug kalčių jai su tokiais, kaip kas non, 
primesdami ir daug vilčių taip elgiasi, nes juos, kaip 
sau persistatydami savo pri-i jau saldau, nėra kam užtart, 
gimtoje šalyje, savo bočių 
žemėje. Bet šiądien jie tas 
viltis mato pas save buvu
sias tik ne. išsipildančiais 
sapnais.

žmogus,

JUOKAI.

Dargi didesnė dalis tokių lie
tuviu ir šiądien nėra užsire- *• >
gistrax usiais nė Lietuvos 
valdžioje, tad jei parsieitų, 

Jie bile valandoj kad dėl šiokių ar tokių prie-
grįštų atgal, bet grįšt nega- žascių oki žmonės parsieitų 
Ii, nes nesant šios šailes pi- iš šios šalies išvaryt, jiems 
liečiais, negali gaut valdišką1 nebūtų kur dingt, nes juos ir 
leidimą. Kurie yra pilie- Lietuva galėtų neprisiimt, 
čiais, tie jau seniai sugrįžo, kadangi ir ten jie yra sveti- 
ir daugiau ten keliaut ne ža- mais, nes neturi kuom pri- 
da- rodyt, kad jie gimė ir augo

Šitą aš jums kalbu ne to- Lietuvoje ir todėl yra Lietu- 
dėl, kad vieną ąr kitą atkal-. vos žmonėmis. Toki žmonės, 
bėjus nuo kelionės Lietuvon, • net ir tada, kad ši šalis Lie- 
bet todėl, kad priminus, i tuvą ir pripažintų, tai vis-
kaip yra ne gerai but be tiek jie butų be savo šalies, 
pilietystės. O musų vien-! be jokių tiesų, ir reikalui 
genčių šimtai ii- tūkstančiai;parsiėjus, jie niekur nerastų

ko porą' kunigų ir gaspadi- 
nes, kas keli tūkstančiai ant 
metų kainuoja, tai kodėl ne
galima butų užlaikyti pradi
nę dieninę mokyklą, kur jau
nuomenė savo kalboje mo
ki n tu si rašto ir skaitymo,
nes kaip kitose kalbose, taip 
ir tautiškoje galima išmokt 
geografijos, istorijos, mate
matikos, hemijos, filozofijos 
ir gamtos' mokslų, o tuomi 

] bud u mokslą įgyjęs, 
luomą 

bus
nuo 
tau- 
naš- 

Žmo-

ejrin-

! kad kurna, iš kitur čia atva- 
: žiavusi, nepriklausė prie pa- 
; rapijos. A. G. nelikus ką 

Easton, ’Pa. Kaip kitur Į daugiau daryt, nuėjo pas to 
šiuom metų laiku, taip ir pas 
mus: Sniego daug, oras šal
tas, darbai biskį gerinusi, 
nes tūli fabrikai jau ima 
dirbt pilną laiką. Kalbama, 
kad į pavasarį darbai dau- < mai, nė vienas ne priklauso į j tąsi su rengimo 
giau pasigerins. Tūli fab-Įjo parapiją, dargi pasakė. Čia tai jau tiesiok fanatiz- 
rikai pirmiau čia niekad ne i kad netik jūsų kunigas, bet mas ir daugiau nieko. • 
“siekąvo,” o dabar tai tik i nė 
vienas visuomet dirba pilnai, ] rrigas 
gi kiti tik po 3 dienas per: sakyt 
savaite.

K. A. Būdvietis,

paties, Rymo katalikų tikė
jimo kunigą airių tautos. 
Airis kūdikį pakrikštijo, vi
sai ne kreipdamas domos, 
kad kaip tėvas, taip ir ku- kad ne pas juos buvo kreip-

reikalais.

vienas kitas ku-] Po koncertui pas Bačins- 
neprivalo atsi--kus buvo visiems surengta 

nuo kūdikio j vakarienė, kurioje dalyvavo 
___ /, Žmonių be darbo krikštijimo, nors jį ir ^ydasiapie 20 ypatų. Prie vaka- 
nc daug, nes nors ir mažai, | atneštų, ar kūmais butų žy-įrienės praleista smagiai ir 
visgi dirba, o kaip kur tai ’ dai, o krikštyt gali kiekvie- į maloniai apie trejatas va- 
dirba dienomis ir naktimis,’ nas, kad ir patįs tėvai- i landų. Adomas,
tly’.,uždarbiai ten. jau labai A. G. jau 12 metų kaip] -------------  :
sumažintu Lietuviai dau-1 priklauso prie lietuviškos Baltiomre, Md. 11.d. Sau
giausia dirba šilko ir dažų! parapijos, ir dabar turėjo] šio čia atsibuvo Miko Pet- 
išdirbvstėie, nors tūli dirba eit pas-airį, tik todėk kad rausko koncertas./ Dienaišelirbystėje, nors tūli dirba eit pas-airį, tik todėl, kad rausko

kurna ne priklausė, kaipo ne buvo labai ne graži,-lijo ir • 
vietinė. 7 J. J. ž. snigo su dideliu šturmu, ir

, . Laconia, N. H. Tūlas lai
kas atgal, “Amerikos Lietu- 
vyj” jau buvo rašyta, kad 
Laconiįoj tapo areštuotas
Jonas Ražutis. uz apgavin-1.^ • ■;pati - • neti.

nuo žmonių| k-d;uua> kad? konęertas j.
vyks, ir todėl taiąie savęs 
teiravosi “ar bus koncer-

... Lietuviai. čia sugyvna ne 
pergerausia, nes yra pasis
kirstę į vadinamus katali
kus, ir į bolševikus, ar ko
munistus. ,Šie pastarieji ne 
snaudžia, veikia, bet katali
kai savo veikimu juos virsi-

u 'jau buvo manoma, kad kon
certas ne įvyks, bet išėjo vi
sai kitaip.Apie 7 vab vaka
re oras pradėjo blaivytis, o 
apie 8 vaUpublika .pradėjo

/

, . t- gai skolinimą4na, nes siu yra daugiau. Jie ................... '
turi bažnyčią, ir, žinoma,

14 d. Sausio šv. Mykolo 
parapijos horas lošė ketu
rių veiksmų veikalą “Valka
ta.” Skelbta buvo, kad lo
šimas prasidės 7 vai., liet j 
prasidėjo 15 min. iki 8. Lo-j 
Šimas, kaip čia, išėjo geriau
sia už visus kitus lošimus, 
koki čia ikišiol buvo pir
miau. Keliatas mažų mer
gaičių, išlavintų M. Mičeliu- 
tčs, gražiai sudainavo kelia- 

Visi šio vakaro 
vaidintojai savo užduotis at
liko labai gerai, net miela 
buvo pasižiūrėt ii' pasiklau-' 
syt. Publikos buvo prisirin

pinigų. Dabar paaiškėjo, 
kad Ražutis yra profesiona
liškas apgavikas. Jis važi- ■ 
nėjo po kolionijas ir viliojo 
nuo žmonių pinigus; vienoj, 
vietoj jis vadindavo save Jo
nas Kuznickas, kitur Ražu- 

I tis, dar kitur kitaip. Atsiba
ladojęs Ražutis j Laconiją,

mė Buffalo, N. Y. Jis su sa
vo broliu dirbęs degtinę ir

Ir nežiūrint, kad pati 
gamta stengėsi pakenkt, 
koncertas pavyko neblogiau
sia. Publikos susirinko i po
rą šimtų, kuriai koncertas 
taip pat iko, kad dainininkai, 
po kiekvienai dainai buvo iš
šaukiami atkartot, o kitą
kart net ir po du kart iššau-

bc mokslo U dainelių.

darbininkų 
skriaudėjų, 
tos gynėjų 
laičių užtarytojų, 
gus be mokslo išrodo 
vežimas be ratų, arba 
čia be kamino;
—visur nustumtas, panie
kintas, turi sunkiausius dar-

■ bus dirbt, pakol dar lašas 
i kraujo dega tavo krutinėję.
Nesakau, kad tik Baltinio-! kę irgi gana daug, tik var-
rės lietuviams toji mokykla] gas, kad ne visi mokėjo ra- 
reikalinga, bet pažvelgus į i miai užsilaikyt, dargi su sa- 
Amerikos lietuvius, visur: vim atsivedę vaikus, visai 
reikalinga tas kunyt, nes juos ne valdė.

—Klausyk, tėvai! Šitas pa
saulis pilnas sukčių.

Ledininkas šį rytą įdavė 
man ne tikrą pinigą..

—Parodyk man jį.
Aš jį išdaviau mėsinin 

kui. Jis nepažino.....

GRŪDELIAI.
Svečią palydime už 

rių, kad persi tikrint, ar jis 
tikrai jau išeina.

du-

Šalta maudynė žmogui y- 
ra gera, jei jon einant ge
rai susišildai.

Į klaną puolęs sausas ne
kelsi. x

rų gadynė, bet mokslo ir 
gamtos tyrinėjimo. Berods, 
tą vykindami, naujoji musų 
genkartė, pastatys seminari
jas, universitetus, i 
ir prieglaudos namus, 

! musų seneliai turės užlaiky- 
į mą, buąpašelpa našlaičiams. 
' Reikia atmint, jog šalyse, 
kur mokslas viešpatauja, ir 
ten žmonės pakilę daug aug- 
ščiau ekonomiškai, kultu- 

j riškai ir industrija yra pa- 
] siekus augščiausio laipsnio.
Mums gi, lietuviams, Ameri
koje gyvenantiems, reiktų 

; daugiaus domos kreipt į 
mokyfclų statymą, o ne į 
bažnyčių, kurių jau turime 
ar ne daugiaus kaip 115, ir 
kurios yra beveik visos ap
rašytos svetimtaučiams.

Buvo ir pu
sėtinai prisigėrusių; vienas 
vyrukas buvo taip nusilesęs 
kad ant kojų nepastovėjo 
ir prašomas, nemokėjo susi- 
valdyt, tai keliatas vyrų pa-

suėmė, o jis pabėgęs. Gyrė-j 
si, kad turįs daug pinigų 
banko j, kuriuos padaręs va- 

i rant degtinę. 1*0 kelių die
nių ~Ražutis pradėjo rodyt 
; padirbtas telegramas ir laiš- 
. kus, buk jau jo pinigus bro-’ 
lis tuojau pasiųs. Tokiu bu- 
du Ražutis išviliojo nuo J. 
Johnson apie 90 dol., o nuo 
Johnsono švogerio 34 dol-, 
sakydamas tuoj atiduosiąs 
su procentu. Vienok Johnso-

’ nas suprato, kad Ražutis Į 
apgavikas ir jį suareštavo, j 
Dabar Ražutis sėdi Belknep

Mcdegiškai koncertas ne 
perdaug davė pelno, nes jei
gu buvo $146.50, o išlaidų 
ant vietos pasidarė apie $50 
suvirs. Jei dailininkai ma
lonės kada nors kitą kartą 
atsilankyt Baltimorėn, tai 
baltimoriečiai • pasistengs 
skaitlingiau atsilankyt, ir 
tuomi atlygins už pereitą 
sykį. P. Jaras.

------------- o-------------
TeMYKITE !

Su atenančiu numeriu 
“Amerikos Lietuvio” prasi- 

kurs atsibus d^s labai gyvas, įdomus ir 
, . , . - . i Kovo mėnesvi pamokinantis vaizdelis Už

mo ’anciais gyvent ir taip, skaitvtoiu ži *porą čcverykų, parašytas
labai susigiminiavusiais su; Jeigu Kas is SKaityto jų zi hondvuriarkin p Ant- 
degtine Patartina tokiems not kur Ražutis daugiau y-iinusU ~endiadaibio P. Auk- 

gt e. 1 atartu a ? eid - 'štikalnio. Užsirašykite “A-
mest pragaištingą girtuok-, Padalęs panašių ap^vjs- Lietuvi” kad iralė-
liavima o imtiq nrip skai-1 Cllb malonėkite pranešt (P. menKOS .Lietuvi Kaa gale lavimą, o imtis p.ie skai ] - p \ tumet nuo pradžios šitą vai-
tymo laikraščių, kad savo. btoms 1 enton avė., La , skaitvt. Redakcija, 
protą pralavinus, nes musų: conia’ ^. H.).Juo daugiau _____
visų ateitis laukia išmintim- ^us fe^sme^ prirodymų, tuo e
gu žmonių, o ne kvailybių, tinkamesnį jis gaus atlygini- K603KCIJ0S AlSakyHiaL 

Vargdienis. !mą kalėjimu. Detektivas.
Cleveland, Ohio. 14 d. na Dievą įsteigė Mose (Mai 

Sausio, lietuvių salėje atsi- zis), ne Kristus. Katalikų 
buvo kompozitoriaus M. tikėjimas
Petrausko koncertas. Apart steigtas, tik pasemtas iš žy- 
paties Petrausko dalyvavo dų tikėjimo, su žymiomis re- 
Pociai iš Chicago, ir vietinis formomis ir priedais.

dUlllCLl 1 • V, VJAU V J A. VX ... y,
niuzejus i ėmę jį su kede išvežė laukan. | Paviet° kaleJima lkl auSs- 
,s> kur Vargas su žmonėmis, ne>smo te.lsmo’. kurs ats,bus

Cleveland, Ohio. L. Vyčiaį 
skilo į dvi <alis. Atskilusio
ji dalis tveria antrą lietuvių 
rymionių katalikų parapiją 
ir todėl 6 d. Sausio turėjo.

Redakcija.

Svetimam. Tikėjimą į vic-

yra ne naujai
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—Mama, tavo apsakymas 
apie Mahometą man labai 
patiko. Myliu tavo apsaky
mus, man jaunam jie nau
dingi. t

—Vaikeli, šiądien aš tau 
apsakysiu apie vieną garsų 
žmogų, kurio vardas nuo se
novės iki šių dienų pasauly
je skamba. Jo vardas yra 
Chippendale. Daugelis žmo
nių buvo šiame pasaulyje, 
kurie savo trusu daug prisi
dėjo, kad padaryt šį pasauk 
geresniu žmogaus gyveni
mui. Vieni sumanė kaip len
gviau duoną padaryt, kiti 
sumanė, kaip kūną geriau 
apdengt, kiti tobulino pasto
gės ramumą, kiti vedė žmo
niją prie žmoniškumo, sky
rė nuo 'gyvulinio gyvenimo. 
Daugelis garsių vyrų paliko 
savo nepamirštinus vardus. 
Augščiau minėtas žmogus, 
vardu Chippendale, pasiėmė 
sau uždUočia patobulint na
minius daiktus, stubos pada
rus—-krėslus,. stalus, šėpas,. 
lovas ir pagražinimą kamba-ai
nųi.u . ii.. •

-; Prasti namų padarai yra 
* žmogui labai nuobodus ir 
jie atsimuša labai bukai į 

“/ žmogaus smegenis/ Gražus 
ir gražiai padaryti namų 
daiktai • labai daug gelbsti 

’ pačiam žmogui tobulintis.
Kadangi žmogus nuolat gy
vena savo namuose ir jeigu 
maišosi jo akįse vien tik 
prasti ir negražus rakandai, 
jo protas paprastai prie 
prastybės hesiauklėja, ne
progresuoja. Senovės^ žmo
nės nežinojo kas tai yra ar
tistiškumas, kas tai yra gra
žus namai, gražus kambariai 
ir juose gražus padarai. 
Tuose laikuose ir patįs žmo
nės-buvo labai buki savo 
prote ir labai sunkiai daly
kus galėjo permatyt, nes bū
das jų nebuvo taip tobulas, 
kaip kad šiądien yra žmonių, 
gyvenančių geresniuose gy
venimuose, prie gražiau pa
dalytų stubos daiktų.

Didžiausia garbė atiduo
dama yra minėtam dailydei 
Chippendale, kuris 1750 me
tuose jau buvo suaugęs ir 
pradėjo dirbt namų pada-

[išdarbius garsaus Chippen-/rekcija, skaitė ne paprastu 
dale, bet jų bile kur jau ne- greitumu trūkio nubėgimą 
rasi; jie supirkti į muzėjus po 15 mylių per valandą. A- gį 
ir. laikomi kaipo modeliai 
mokiniams pasižiūrėt, ir. pa
daryt naujus modelius, ku
riuos su pagelba mašinų ga
lima padaryt-

Chippendale todėl užsitar
navo didelę garbę nuo žmo
nių, kuriems rupi tobulint 
ir grąžint pasaulį. Reikia 
mums jaunų vaikelių su 
dvasia dailos, kad užaugtų 
keli geri sūnus ir pradėtų 
tobulint Lietuvos nelaimin
gus urvus, kur žmonės savo 
akimip nemato nieko gražes
nio kaip prodįedžio padary
tį uslaną ir didelį, neatke
liamą stalą, rupaus darbo 
lovas, kaip erelio lizdą. Sie
nas pilnas liūdnumo, kurios 
nieko žiūrinčiam negali pa-1 
likt kaip tik juodą tuštumą 
smegenyse. Laikas auklėt, 
laikas laukt tų artistų, tų 
pasišventusių vyrų, kurie 
kaip Chippendale padarytų 
revoliuciją prieš visus tuos 
akmeninių gadynių pada
rus, o į jų vietą, kad įsteig
tų naujos gadynės padarus, 
ramesnius žmogui pasižiū
rėt.

Tau, vaikeli, aš apsakau 
daug dalykų, apsakau tau 
garsių vyrų nuopelnus, kad 
paaugęs ir tu stotum nors į. 
vieno iš tų garsių vyrų pė
das ir eitum pakelt, pastū
mėt jų pradėtus darbus pir
myn. Reikia prisirengt, 
reikia pasirinkt, paskui vi
sas savo jiegas dėt, khtl. ką 
nors pasaulyje gero ' nevei
kus, neš kitaip gyvenamas 
liekasi tuštuma. Tuštumoje 
męs negalime visada but, tu
ri gimt ir aiiklėtis iš tarpo 
mus tiė didvyriai, kurių var
dai yra gerbiami ne dykai, 
bet už jų svarbius, atliktus 
darbus.

.Manė esant velnio 
galybę. 'lh

Sulyg nusimanymo Mmo
kyklų direkcijos, Lancester,

■ Ohio, 1838 m., geležinkeliai
i, kad

w . - ,-.r-

tanti gražius daiktus, galės 
tų pasimokint senų ir neto
bulų daiktų naikinimo, o jų 
vieton įsteigimui gražių, ku
rie padarytų žmbnes rames
niais, artistiškesniais, nes 
kas m^sta žiūrėt į gražius 
daiktus, to protas pripranta 
ir prie gražumų, nuo kurių 
savo gyvenime jis nenorėtų 
skirtis. 1752 m. jis parašė 
pirmą knygą apie savo dar
bą, gražius, lengvus, gražiai 
išdabintus krėslus, stalus, 
šėpas ir įvairius namų -pa
darus- Pirmas leidinys jo 
knygų labai greit išsiparda- 
vė, daugelis ėmė jo knygas ■ 
skaityt, mokintis ir tyrinėt, I 
mėgint padaryt tokius daik
tus, kokius jis padaro. Vė
liau, antra ir trečia laida jo 
knygų išėjo ir vis su noru 
žmones jas pirko, pakol ant 
galo užaugo didelė armi
ja gerų dailydžių, kurie ver
tė negražius namų padarus 
laukan ir dėjo gražius, len
gvus, artistiškus daiktus į 
stubas, taisė gražius kam
barius ir naikino senoviš
ką tipą žmonm gyvenimo, 
prie prastų naminių padarų. 
Po Chippendale išleidimui 
knygos, jo darbas milžiniš
kai platinosi, nes didelė ar
mija žomnių iš jo knygos la
vinosi, mėgino, d^rė ir dau
gelis dailydžių labai ? gar
siais pastojo. Chippendale 
darbai platinosi netik Angli
joj, bet pradėjo eit ir į visas 
šalis.

‘ Po jo kilo kiti garsus vy- 
'rai savo išdarbiais; labai pa- - 
garsėjo Roberts Adams, ku
ris pastojo tikras artistas ; 
namų puošimo. Dirbo labai 
grąžius stalus, krėslus, dai
lino sienose ugniavietes, į- 
vairias lentynas, viską, kas 
tik namuose yra reikalinga,, 
jie išgražino, ištobulino. i

Garsus namų grąžintojas i įjUV0 velnio išradimu 
Tamošius bheraton, Sim?s[tuomi jie galėtų greičiau 
Stockton on Tees-1/51.me- išmones parsigabent savo 
tuose, buvo garsiu dailyde [kankinimams vadinamoj

“pekloj/’ Šitos nuomonės di
rekcija prisilaikydama, ne
leido mokyklas lankančiai 
jaunuomenei susirinkt mo
kyklos triobon, kad ten nu
laikius ginčus apie naudin
gumą geležinkelio ir tele
grafo. Ohio valstijos arhy-

ir mokytojum kitų. Nuo jo 
platinosi nauji dailydės ir jų 
darbai platinosi plačiai ir to
li po žmonių namus.

Vietoje prastų padarų na
muose, gimė akis pritrau
kianti gražus daiktai, lovos, 
kresės, stalai, komodos, pui
kus laikrodžių apdirbimai, 
gražino visų žmonių namus, 
patįs žmonės darėsi jautres
ni, žmoniškesni ir veidai jų

voliuciją namuose, pirmiau, 
pasiturinčių žmonių, paskui 
irpas vargingesnius žmones. 
Šis žmogus buvo pilietis 
Worcestershire, Anglijoj, 
persikėlęs į Londoną. Jis 
pradėjo išdirbystę gražių, 
artistiškų namų padarų. Jo 
išdarbiai, vertė laukan iš 
namų prastus ir netobulus 
daiktus, taip greitai, kaip 
jų vieton naujus spėjo pada
ryt. Matydamas, kad jo 
darbas žmonių labai apipre- 
kiuotas tapo, ir matydamas, 
kad jis vienas nevalios vi
siems įtaisyt gražius namų 
padarus, jisai sumanė para
šyt knygą, iš kurios kiti dai- 
lydės, arba žmonės, mėgs-

įpie paprastų žmonelių nuo- g 
mones taip dar neseniai, ne
lieka kalbos. /

Vesta/
Vesta (grekiškai — Hes- 

tia), buvo tai doros ir ugnies 
dieve, garbinapia senovės 
grekų ir rymionų. Kaip pas 
grekus taip ir pas rymionus, 
jos garbei, namuose buvo 
kūrinama ugnis.;; Šventynė- 
se, jos garbei kūrinama bu
vo amžinoji ugnis ir neleista 
jai niekad užgest. O kadi 
ne užgestų, buvo, tam tikros 
mergaitės, vestomis arba 
hestijomis vadinamos,kurios 
dieną ir naktį švęntynėse 
kūrino ugnį, kaip kad pas 
senovės lietuvius buvo vai- 
delutės. . . 

‘.s A

Lapės išmintis.
Pas lapę, kaip ir pas kitus 

gyvūnus, kartais atsiranda 
daug. įkiriujų blusų. Kada 
ji negali perkęst’iblusų kan
dimo, tada į dantis ima me-

LIUOSŪJI VALANDA
(Jaunimo skyrius)

APIE BAŽNYTINĮ TARNĄ, STEBUK
LINGĄ SENĮ IR TEISYBĘ.

Buvo sau toks bažnytinis tafnas, kuris 
prisiklausęs daugybę pamokslų. Kur tik jis 
ėjo, ir ką tik sutiko, tuojaus duodavo pamo
kinimus apie teisybę, bardamas už visokius 
prisiklausęs daugybę pamokslų, kur tik jis 
taip kad jį visi neapkentė. Nors didelė bu
vo parapija, jisai su pačia ir vaikais tan
kiai buvo be duonos. • Kentėjo jisai kiek 

i galėjo ir laukė Dievo malonės, ir žmonių 
Ipagelbos. Nesulaukdamas jos, nusiminė ir 
negalėdamas žiūrėt į savo alkanus, verkian
čius vaikus, jisai norėjo nusižudyt. Jis ma
nė, kad tuomet žmonės greičiau pasigailės 
jo našlaičių. Jis nuėjo prie didelės upės 
kranto, norėdamas nušiskandyt.

Kai tik ištiesė rankas, pajuto, kad kas 
paėmė jį už rankos klausdamas:

—Dieduk, ką nori daryt?
—Noriu riusiskandyt—atsakė—nes gy

vendamas tarpe daugybės žmonių, tik aš 
vienas mylėjau teisybę ir už tą meilę likau
si toks biednas, kad neturiu kuom maityt 

džio šaką, ir atbula breda į sav° vaikus’ir tod6} n0,riu nusiskandyt, gal 
tuomet žmones pasigailės mano vaikų ir 
juos šelps. • ’

—Nesiskandyk—sako senis—geriau ne-

balą, ar upelį, įr taip vande
nin breda net kol visa pane
ria į vandenį, pasiliekant ,V1 v _ . , , _ .
lauke tik snukiui su-medžio ^namo; žmones pamislys,kad žvėris su- 
šakele. Blusos bėgdamos i įdė ta.ve_/’/t. J? k 
nuo vandens renkasi vis sau- 
son vieton, ir taip susirenka! 
ant galvos, paskui ant snu- ■ 
kio, o kad ir čia vanduo ima į .... _ . _ ,
jas pasiekt, tai jos tada šoka | vakare, išimdavo is ančio po bandelę, pat 
ant lapės snukyje laikomos valgydavo ir medui duodavo. Jiem beke-

i ėdė tave ir pasigailės tavo vaikų. Eik drau
ge su manim, aš turiu kelias bandeles, mum 
dar užteks ant kokio laiko.

Eina juodu, eina, ne vieną dieną ir ne 
I* dvi. Kasdien senelis išryto, vidurdienyj ii

c

šakos. Kada jos čia perei
na, tada lapė mėta šaką ša-

liaujant vieną dieną, senelis guldamas ant 
pievos, išsiėmė iš ančio bandelę, pažiurėjo į

lin į vandenį, ir pati greitai Pakavojo, tardamas.
bėga ant kranto, blusas pa
leidus vandenim’

Sunykęs ežeras.
Jis dar ne^niai buvo 

šiaurvakarinę j bdalyj Neva
da valstijos. Šiaųien toj vie
toj yrą tik ne $idelė bala, 
Vadinama Piramide, kuri už^ 
siliko tik ties buvusio ežero 
giliausia vieta- Nors jis 
sunyko ir tik jor ženklas šią
dien yra užsilikęs,, tai vienok 
ir tabala yra šiądien vadina
ma jo vardu, kurį suteikė 
geoolgai, suteikdami garbę 
jo atradėjui La Hontana, 

i kurs atrado ir augštei.mę 
prieplauką upės Mississippi. 
Jo vardu praminta čia mini
mas ežeras, tik laikui bėgant 
vardas tapo iškreiptas į La- 
hontana. Vanduo šio ežero 
kitados pakildavo iki 500 pė
dų augščiau savo" dugno, o 
našio i e uvlėie iki 880 p., ku-

vc yra senų laikraščių, kurių | riuom jis užliedavo aplinkos 
viename
rėkei jos atsakymas 

ijaunuomenei,prašiusiaisa- 
tobulėjo. Vis tai nuo pasi- > vo susirinkimui vietos, ku- 
darbavimo garsaus žmogaus, riame parašyta: 
Chippendale. Jam^ priguli «gu mįeĮu noru direkcija 
garbė už jo t rusą ir pasi- sutinka leist jums susirinkt 
šventimą.^ Už parašymą mokyklos triobon, apkalbė- 
knygos, iš kurios kiti žmo- jimui visokių dalykų, bet ap- 
nės irgi galėjo tobulintis, kalbėjimui geležinkelio ir te- 
pradėtą jo darbą tęst toliau. įegrafo, leist negali, nes šie 
Jis išdirbo stubos daiktus dalykai velnio išradimu yra, 
rankomis, kiekvienas darbas jr paipo toki, neprivalo su- 
buvo kaipo pirmas modelis. tept krikščionišką įstaiga. 
Jis tų gražių daiktų nuėmė •. Geležinkelyje ir telegrafe 
paveikslus ir sudėjo į savo, nesimato nieko dieviško. Jei- 
knygą,^ kad kiti pasižiūrėtų gU Dievas norėtų, kad jo su

tvėrimas keliautų garu trau
kiamais vežimais, su ne pap
rastu greitumu, rnet po 15 
mylių per valandą, tai apie 
tai paskelbtų per savo pra
našus. Dabar Dievas to ne 
skelbė, ir todėl geležinkelis 
yra velnišku pabūklu, grei-

_ _ tesniam parsigabenimui pe-ivai balzganos ir labai leng- 
darbų, kaip Chippendale pa-|klon nemirštančių sielų.”

PatėmyU reikia kaip tam
sus žmonės tada dar buvo, 
kad net mokyklų di-

patalpinta tos.di-18,400 keturkampių mylių 
anai ■ žemes plotą.

“Su mielu noru direkcija

jimui visokių dalykų, bet ap-

ir pradėtų dirbt.
Šioje gadynėje jau nema

tyt tokių gražių namų pada
rų, nes rankų darbą užėmė 
greitos mašinos, kurios tūk
stančius kartu padaro dar
bą greičiau. Rankų darbas 
labai pabrango todėl jau ma
žai matoma tokių gražių

dalydavo septynioliktame 
šimtmetyje. Daug butų ga
lima pelnyt už originališkus

.r—Paskutinė bandelė, dieduk! Palikim 
ją, ryt suvalgysim prieš kelionę—ir atsiguli 
abudu. Senelis greit užmigo, o diedas, .bū
damas alkanas, negalėjo užmigt. Neperga
lėdamas savo noro, paėmė-bandelę iš sene
lio ančio ir suvalgė. ' ■

Ant rytojaus kai tik saulutė užtekėjo 
senelis prabudo, persižegnojęs ėmė jieškot 
bandelės, tardamas:

—Na, dieduli, pasidalysim bandele ir ei
sim toliau.

Čiupt,’ -bandelės nėra....,
—Dieduk, ar tu suvalgiai bandelę?
—Saugok Dieve’.... Nė akyse nemačiau.
—Stebėtina, kur bandelė galėtų dingt 

Vakar buvo, šiądien nėra! — Ir nuėjo abu 
du toliau.

Ėjo, ėjo, jau saulutė buvo augštai, die
das nuo ryto nevalgęs, neturėjo jiegos eit 
toliau,

' galėtų atgaivint, tai gautų už kiekvieną 
dukterį maišą aukštinti pinigų, o jeigu ne
galėtų atgaivint, tai 1ius nužudytas.

—Eikim pamėgint musų laimę—tarė 
senelis. Diedas nors bijojo, ėjo, nes labai 
troško tų pinigų. Atėję į karališką rūmą, 
senelis tuojaus pradėjo savo darbą. Užvi
rinęs katilą vandens, įdėjo vieną numirusią 

į karalaitę į katilą, pavirino ją vandenyje, 
, išėmęs ją, pasakė kelis žodžius, ir karalaitė 

atgijo, dar gražesnė kai buvo ir linksma nu
bėgo pas savo tėvą. Seneliui tuoj aus atne
šė didelį maišą aukso. Diedas pavydėdamas 
senelio laimės ir iš didelio troškinio pinigų, 
apsiėmė atgaivint antrą karalaitę, nes ma
tęs kaip senelis darė, manė, kad jis taipgi 
galės atgaivint. Užvirino vandenį, dhrė 
viską, kaip senelis darė, bet neatgaivino ir 
užtai jis buvo nuvestas kur žudo visus pra
sikaltėlius. Liepė jam pasimelst ir kada 
budelis pakėlė kirvį nukirst jam 
galvą, staiga senelis atsirado ir sulaikė kir
vį. Visi nusistebėjo, o senelis paklausė diedo:

—Ar tu suvalgiai bandelę? Prisipažink 
tuoj, o plaukas nuo galvos nenukris.

—Nesuvalgiau—drebėdamas diedas at
sakė.—Argi toj valandoj, kada einu į kitą 
gyvenimą, nepasakyčia teisybės? Nesuval
giau ! Tuomet senelis sakė:

—Tai visuomet sakai, kad nesuvalgiai, 
tegul bus ir taip. Gefbėsiu tavo gyvastį, ir 
tuoj prižadėjo kitą karalaitę atgaivint. At
gaivinęs ją senelis gavo antbą maišą pinigų.

Pasiėmę po maišą pinigų abudu nukelia
vo atgal į savo tėvynę. Keliavę jie kelias 
dienas, abudu labai pailso. Atsisėdo po 
kryžium ant gryžkelio; senelis pasakė die
dui.

—Baigiasi musų kelionė, drauge. Aš 
eisiu savo keliu,’o tu eik pas savo.vaikus; 
grįžti ne tuščiomis, bet su dideliu turtu, ku
rį Dievas leido uždirbt. Pasidalysim pusiau.

Dabar labai nusidžiaugė, kad jo ir vaikų 
vargas pasibaigs. Tuo tarp senelis pinigus 
pylė į tris dalis. Diedas pamatęs nusistebė

jo ir paklausė.
—Kodėl, seneli, dalini į tris dalis, juk 

nęs esame tik du. •
Senelis jam atsakė:—Nesibijok ir buk 

kantrus, tavo neprapuls. Šita krūva yra 
nano, šita tavo, o trečioji tai to, kas bande- 

, o suvalgė. ■ '
—Aš, aš suvalgiau!—suriko diedas ir 

abidvi krūvas pinigų sužėrė į savo maišą.
Valentina Paitanavičiutė.

nevalgęs nega-
liu eit toliau.

Senelis paj ieškojęs už ančio rado dar 
vieną bandelę ir paklausė:

-—Ar t n suvalgiai ana bandelę? Prisipa-

. —Ne, aš be tavo žinios 
sakė diedas.

aą tai te tau pusę ban-Dideli plotai į .šiaurę nuo i \ . / . / .. . rf 1 . ■. .. , l deles. — Abudu pasidrūtinę, eio toliau.
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LAPELIS Iš MANO KNYGUTĖS
Kartą stovėjau aš prie jūrių kranto, 

nuostabiai gražią baltą rožę rankoj laikyda
ma. Prieš mane tviksėjo auksinė melsvoji 
urė, saulės spindulių nušviesta. Bangos u- 

žė ir šniokštė ir blaškėsi į krantą ties mano 
^ojimis, atšokdamos ir putodamos, tarsi 
maltos gulbės, išgąsdino ir išsklaidytos. Jū
rių. kregždaičių keliata skraidė jūrių pavir
šiumi, tai puldamos ir dingdamos bangose, 
tai vėl pakildamos augštyn. Q ten toli, ma
tyt buvo, plaukė laivas, nutiesdamas paskui 
save pilkų durnų juostą ir skęsdamas ūka
notam tolume.

Aš įmečiau savo rožę į jūres.
Banga atšoko ir nuplukdė mano rožę, 

i Aš mačiau, kaip ji vis tolyn ir tolyn plau
kė nuo kranto, pradžioj skaisti, bet vis lyg 
nublukdama; nykdama jūrių bangose, bet 
po kiek laiko ji vėl sugrįžo prie mano kojų.

Aš pastebėjau, kad mano rožytei truko 
keliatos baltų jos lapelių, juos nuplėšė ir

i paskandino jūrėse banga....
Ir vėl jūrės banga, atšokdama nuo kran

to, nunešė mano rožytę, bet kai kita banga 
! grįžo į krantą, savo skiauterimi ji vis nešė 
; į krantą mano rožytę, kurios vis daugiau

Winnemucca mi.estelio, kurs 
šiądien stovi toj vietoje, 1 sū
rioje buvo kitados dugnas iš- 
nykosio ežero, yra tai tyrai, 
tveriami iš didelių smiltynų, 
arba smilčių kalnų, kurių tū
li siekia net 75 pėdas platu
mo, su nuolaidžiais krantais _ t _ ....
vienon pusėn, kas leidžia da-[ afsa^ diedas. Senelis padavė jam ranką ir! įr (]augjau baltųjų lapeliu truko... 
siprotėt, kad šie kalnai kas-1 ištra«kė iš vandens. Atsilsėjo ir nuėjo toliau. Į - - -■ - - ; -
kart vis toliau slenka į vaka-: . Kaj suteme, juodu rado prie kelio tus- tąjnsius ir nepažįstamus vandenis....

O bangos vis riedėjo į krantą ir vėl bu- 
■ vo atbloškiamos atgal, atnešdamos ir nu- 
! nešdamos mano gėlę, kuri darėsi vis mažes-

Saulei nusileidus, juodu atėjo p vie dide
lės upės. Senelis perėjo per upę. Diedašl 
eidamas paskui, pradėjo skęst ir sliriko:

—Seneli, gelbėk!
—Ar tu bandelę suvalgiai?—klausė se-j 

nelis.
—Nesuvalgiau, aš niekad nemeluoju

kart vis toliau slenka į vaka
rus. Ir tas jų, slinkimas 
niekam nesiduos suval
dyt. Jau keliose vietose 
parsiėjo visus kelius išvest 
kitomis vietomis, nes senuo
sius palaidojo smiltynai. 
Prie esančių ten telefonų 
stulpų laikas nųb laiko vis 
kalama nauji; nes pirmes- 
nieji likosi smilčių 
tais. Smiltįs ten yra mėls-

Bgai aš stovėjau ir žiurėjau į jūrių

vos. Kada pakįla ten vėjas, 
visame plote niekų daugiau 
nesimato, kaip vien vėjo ne
šamos smiltis.

čia stubelę. Užkūrė ugnį, kad išdžiovyt 
drabužius. Pailsę greit užmigo. Nespėjo Į 
diedas užmigt, kai pajuto, kad trioba dega, j
Atsikėlęs iš miegų, nežinojo per kur išeit/ jr menkesnė...
nes aplink jį buvo ugnis ir diedo drabužiai. Pagaliau iš jos liko tik vienas nuogas 
pradėjo degt.' Tuomet senelis priėjo prie; piestelis—Sekmoji Diena.
jo ir paklausė:

—Ar tu bandelę suvalgiai?
—Nevalgiau, nors tuoj aus. numirsiu, tai 

ųžber- teisybę sakau, tikėk man! . .
Senelis nusistebėjo, ii’ senelis apsupo 

diedą savo skvernu ir perėjo per liepsnas ir 
nukeliavo toliau. Eidami per kelias drenas, 
jie atėjo į vieną karalystę. Ten rado ap
garsinimą, kad karaliaus dvi dukteris numi
rė. Jeigu atsirastų toks žmogus, kuris jas

---------------- o----------------  
LINKĖJIMAI.

Linkiu! Linkiu laimės metą 
Dėl tavęs, drauguži, 
Kad rastum tikrą raktą 
Atrakint skrynužę, 
Kur rastum tiek malonės 
Pakeist sau vargelį, 
Tarp turn gerbtas tu pas žmones 
Ištisą metelį! P. Aukštikalnis.
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SVEIKA TA.
-------  Rašo -------
Dr. F. S. Zurwell.

Dantistas išgydė nuo 
pasiutimo.

ką infekciją. Iš pradžios 
Į dantįs ir tonsilai buvo aty- 
, džiai peržiūrėta. Daugelis 
1 ligonių pasitaisė, kuomet iš- 
i ėmėm ligotus dantis, bet 
daugeliui nėmaž negelbėjo.

| Pastariemsiems išpjovėme) 
tonsilus ir pamatėme dide-

Foreign Language Information Service

PILIETYSTĖ
KAIP TAPT SUV. VALSTIJŲ PILIEČIU.

(Tąsa)

Po tokiu antgalviu nese- įes permainas, 
niai “Literaiy Digest” pa
talpino Dr. H. A. Cotton 
straipsnį. Dr. H. A. Cotton 
nėra dantistas, tik abelnas 
gydytojas ir direktorius 
New Jersey State Hospital 
for the Insane, t. y. bepročių 
namo vyriausias daktaras. 
Pagal Dr. H. A. Cotton iš
reiškimą, tai ligoti dantįs y- 
ra pasekmė pamišimo proto. 
Jis užtikrina iš vienuolikos 
metų patyrimo, jog gydy
mas ligotų dantų sugrąžinę 
visiškai normališką sveikatą 
ir protą. Gydant pamišėlių 
ligotus dantis visuomet pa
naudojo X—Ray išegzami- 
navimui burnos. Tonsilai ir 
dažniausia prisiėjo išpjaut. 
nes kur tik ligoti dantįs, ter 
ir ligoti tonsilai.

Ankstyvesnius apsireiš
kimus, Dr. Cotton sako, męs 
lengvai ir greitai išgydėme 
Net užsisenėjusius bepro
čius pasisekė išgydyt, gy 
dant nesveikus dantis. Dr 
Cotton toks raportas nema
žai nustebino visus. Tūli 
daktarai nenorėjo sutikt si 
Dr. Cotton nuomone ir ra 
portu, tvirtindami, kad be
protystė atsiranda iš dauge 
lio priežasčių, prie kurių ii 
ligotus dantis reikia priskai- 
tyt. Ant tokių argumentu 
Dr. Cotton paaiškino, kad 
jis ir nesako, jog dantų lig? 
yra vienintelė priežastis 
protligės. Štai Dr. H. A. 
Cotton’o žodžiai:

“Męs galime išgydyt ank
styvesnius ligonius į trumpą 
laiką, sulaikome ligą nuo už- 
sisenėjimo ir išgydėme dau
gelį pamišėlių, kurie išbuvo 
pamišėlių namuose po aštuo
nis ir devynis metus. Tą' 
męs atliekame, kasdien. Męs ■ 
suradome kad infekciją kro- 
niško pobūdžio, iš ko pasek- Į 
mės toxemia, yra pamatas | 
daugelio betvarkių galvoje. 
Tokios infekcijos yra vadi-į 
narnos focal infekcija, ku
rios egzistuoja per daug me
tų ir ligoniai neužtėmija. A- 
kyva, kad iki šių dienų fizi
kai (abelni gydytojai) ir 
dantistai neturėjo suprati
mo apie inflekciją.

“Praktiškai, męs esame 
prisirengę tvirtint, jog tokia 
infekcija (užsikrėtimas) at
siranda dantyse, nes mes at
randame pačius gemalus su 
votimis dantyse, tonšiluose 
pilve ir dvylikpirštėje žarno
je. Visos musų pastangos; 
nuėjo perniek, kuomet męs;x ,u j- -i i x i- taras Cotton pasakė teisy- bandeme apsilenkt su Ilgo- L .\ . . y. , ... .. . bę margam svietui, o svietastais dantimis, jieskant prie-Į 
žasčių focal infekcijos. Męs; 
turėjome penkis piktus pa
mišėlius, kurie mirė už kelių 
dienų po atvykimui į musųl 
ligonbutį. Pirmiaus gydyto-j 
jai manydavo, kad priežastis I 
tokios mirties paeidavo nuo! 
visiško pasibaigimo ir išgąs- 
čio, bet dabar bakteri j ©logiš
kas išegzaminavimas paro
dė, kad visi organai buvo 
užkrėsti ligomis- Todėl męs 
jaučiame, kad męs atradome; 
labai svarbius dalykus me-i 
dicinos moksle, kas liečia I 
nervy ir proto ligas, t. y., in-! 
fekcija atsiranda.dantyse.

“Egzaminuojant kraują, 
męs suradome daugel' mus 
ligonių, kurie turėjo kroniš-

su kitu sugyvent. Turi rastis žmonės, kurie pri
žiūrėtų, kad tos tiesos butų pildomos visų. Kas 
atsisako jas pildyt, turi but nubaustu pagal žmo- / 
nių valdžios nustatytą baudą.

Kokias skirtingas valdžias žmonės pasaulyje 
turi?

Yra valdžios, monarchiškos ir republikoniškos.
Kokis skiriamas yra jų tarpe?
Monarchiška valdžia paeina nuo ištaisymo tie- 

per vieną žmogų, arba jo vienu vardu.
Tokią valdžia , kuri vieno žmogaus vardu su

tverta, vadinasi visuotina monarchija. Monarchija 
yra ten, kur karaliaus galybė yra aprubežiuota su 
konstitucija ir žmonių atstovybe.

Republika yra ta, kur augščiausia valdžios 
galybė paeina nuo pačių žmonių, išpildoma per jų 
išrinktus valdininkus.

Kaip žmonės supranta skirtumą tų valdžių? 
žmonės supranta Jog monarchiška, valdžia yra 
galybė, kuri priverčia žmogų prie gyvenimo pa
gal tiesas, ne jo paties parūpintas, bet jam pri
mestas.

Republikonišką valdžią žmonės atjaučia kai
po instituciją, kurią jie patįs sutvėrė savo bal
savimu ir kaipo jų pačių suruoštą. Valdžia nėra 
žmonių pavergėja, bet yra tarnu žmonių, pildan
čių jų norą.

Kokia užduotis vlJdžios ?
£ . Užduotis valdžios yra ta, kad padaryt daik- *1
tųs, kurių negali nuveikt viena ypata, teisingai ir 
gerai, dėlei visų pagerinimo, visų gyvenime, darbe 
jr moksle. Užduotis valdžios yra, kad ręguliuot 
gyvenimą, kad iš to išeitų geriausios pasekmės £
visuomenės gyvenime. Valdžios užduotis nesu- 
siaurint ypatos veikimą, -kuris atneštų naudą 
vietai ir šaliai. Principas, pagal kurį valdžia vei
kia, turi but geriausias dalykas, kuris atneša nau
ją didžiausiam skaitliui piliečių.

Kodėl męs neapsieiname be valdžios?
Męs turime turėt valdžią, kuri veikia šiuos 

dalykus: Išaiškina ir išgarsina tiesas ir užduo
tis piliečių. Užlaikyt tvarką, kad butų apdrausta 

-gyvybė ir turtas nuo prapulties. Prižiūrėt, kad 
tiesos butų išpildytos, su baudimu tų, kurie jų 
nepildo. Reguliuoja pirklybą ir išdirbystę; veda 
zieškelius, užlaiko mokyklas užlaikyt taiką, ne- 
paliečiamybę, sveikatą ir morališką skyrių žmo
nijos. ■■■■ •

Koki dalykai musų gyvenime liečia?
Maistas, pastogė, apsirengimas, sveikata, 

. lepaliečiamybė ypatos.- • . . • -i
Ką tai reiškia civiliška laisvė ? • .
Civiliška laisvė reiškia tiesas, kurios liečia <'‘-U- • :*visusu žmones; tiesa laisvos spaudos, tiesa lais

tos kalbos dėl visų žmonių, laisvė tikėjimo, tur
to ir teismo.

Ką reiškia turto laisvė?
Turto laisvė reiškia tiesą, vartot ir gėrėtis 

materiališkais daiktais, reikalingais gyvenime:. 
namais, drabužiais, maistu, žeme, pelnu ir tt. Tos 
tiesos svarbesnės už visas kitas tiesas, nes žmo
gus be turto visai negalėtų gyvent.

Ką reiškia politiška laisvė?
Politiška laisvė reiškia piliečio tiesą balsuot 

ir užimt vietą valdžioje.
Kaip civiliška laisvė paeina nuo valdžios?
Civiliška laisvė yra gvarantuota žmonėms 

per šalies konstituciją. Civiliškos tiesos, kurias 
Federališka valdžia reikalauja kiekvieną valstiją, 
kad pildytų.

Nė viena valstija nturi tiesos atimt žmogaus) 
gyvastį arba laisvę prie turto, be tyrinėjimo iri 

' tiesų proceso.
Civiliška tiesa žmogui gvarantuoja kiekvie

nos 'valstijos konstitucijoje.
Apdraudimas gyvasties, sveikatos, tikėjimo 

laisvė, laisvė kalbos ir spaudos, laisvė susirinin- 
kimų. Tiesa žmoniško apsiėjimo laike areštų. 
Kaucija ir teismas.

. Kaip turto tiesa paeina nuo valdžios?
Tiesos reikalauja, kad privatiškas turtas ne

būtų liečiamas, nuo ypatos per valdžią ir atiduo
damas kitam. Privatiškas turtas negali but pa
imtas nuo piliečio, be užmokėjimo jam atsakan
čios sumos valstybės pinigų.

Musų valdžia yra federališka, ir susideda iš 
48 valstijų, kurios yra suvienytos vienoj val
džioj. v

Kas tverki valdžią federališka ?
Kuomet šalies konstitucija duoda centrališ- 

kai valdžiai galę sudaryt ir įvy.kdint tiesas, ku
rios yra tautiškos, taip, kad liečia daugiau negu 
vienos valstijos gyventojus, bet palieka daug daly
kų, kaipo tiesas, kurios liečia gyventojus tik vie
nos valstijos, tai pačiai valstijai męs turime fe- 
derailšką valdžią.

Ar yra kokių gerumų federališkoj valdžioj ?
Taip, nes daug dalykų, kurie mus liečia, yra. 

toki, kurie liečia visą tautą, ir kurie turi but 
centrališkos valdžios prižiūrėti. Centrališka val
džia prižiūri tautiškas industrijas, geležinkelių

toj gyveni?)
What does the City Council do? (Ką miesto 
rodą veikia?)

5. How many wards are there in your city? 
(Kiek dalių (kvartalų) tavo miestas turi?)

6. Who pays for the up-keep of the Civil Police?
(Kas užmoka miesto policijos užlaikymą?) 

Who pays for your libraries? (Kas užmoka 
už jūsų knygynus?)

Who can vote? Can women vote? (Kas turi 
tiesą balsuot? Ar moterįs gali balsuot?)

9. Name some of the duties fo a citizen of the 
United States. (Pasakyk kelias pareigas 
Suv. Valstijų piliečio).

What is an anarchist? (Kas tai yra anarkiš
tas?)

visais neturalizacijos klausimais kreipkitės j 
Foreign Language Information Service, Lithua
nian Section, 15 West 37-th St., New York City.

Prisiega, reikalinga imant paskutines 
popieras: *

4.
D r. Cotton paduoda ke

lias priežastis, kurios apsar- 
gina dantįs, butent: 1) Pi-' 
gus, netikusių dantistų dar
bas, 2) apsileidimas ir 3) 
kaip kada įgimtas dantų silp 
numas. Jis rekomenduoja1 
kampaign, t. y., sistematiš- 
ką pasiryžimą aiškinimui di
delio pavojaus ir ligotų dan
tų, taip, kad fizikai (abelni 
gydytojai), dantistai (bur
bos gydytojai) ir abelna pu
blika suprastų netik nervų 
ir proto ligų priežstis, bet ir Su 
ibelną sveikatos suirimą.

Tokią nuomonę Dr. Cot
ton viešai ir drąsiai apreiš
kė New Yorko “Times.” 
Bet tai neviskas. Dr. Cotton 
/aportą atkartojo “Newark 
Evening News” kiek pla
nai;, k. v., užsikrėtimą ligų 
učiuojantės ir nešvariais 

įdais. Geriant ir valgant iš 
tų pačių įdų, sveiki ir ligo
ti, apsimaino skirtingomis 
ligomis. O kiek to gero pa- 
cijantai gauna pas šarlata
nus dantistus, kurie pigiu 
darbu patraukia tamsius at
eivius ! Tuos pačius, apseilė
tus jnstrumentus kiša iš 
burnos į burną- Iš džiovi
ninko burnos kiša seilėtą, 
kraujuotą įstrumentą į svei
ką burną! O apie tokių, at
siprašant, daktarų darbo 
zertę, sąžiniškumą, etiški 
daktarai visuomet pasmer
kia. Bet ką jie paiso! Pur
tinas doliaris jiems sufle- 
riuoja: “Ką tu paisai ant 
profesijos garbės? Gauk 
daugiau užsimerkelių; imk 
nuo jų pigiai ir nieko už tai 
neduok. Bus tau gerai, ir 

.graborius ne keiks.”
Kitas žvmus New York’o' v

daktaras Dr. McDonal pri
sidėjo su savo nuomone New 
Yorko “Evening Post,” se
kančiai :

“Męs visi žinome, jog tti-l 
las skaičius pamišėlių yra 
jukomis nuo užsikrėtusiu 
dantų, tonsilų, kuriuos irgi 
užsikrečia nuo ligotų dantų, 
žarnų, ar bent kurioje vieto
je ligos nuodai neprašalin
ti.”

Riekia pastebėt, kad D r. 
Cotton ir D r. McDonal nėra 
burnos specialistai ir jie 
nestato savęs už jokį autori
tetą duot instrukcijas, kaip 
gydyt dantis.
Cotton pasakė apie blogas li
gas, kurios atsiranda iš

8.

10.

“Šiuomi išreiškiu po prisiega, kad aš pilna: 
atmetu ir atsižadu visos ištikimybės bile kokiam 
kunigaikščiui, karaliui, valstybei ar karalystei 
ypač.............................................................. , kurios)
pavaldiniu ir piliečiu ikišiol aš buvau; kad aš rem
siu ir ginsiu konstituciją ir tiesas Suvienytu 
Amerikos Valstijų, nuo priešų, išlaukinių ir na 
minių, ir kad aš atsinešiu prieš ją su tikra ištiki
mybe ir teisingumu, taip man Dieve padėk.”

Tada yra suteikiama paskutinės popieros, 
korios reiškia, kad tapo pilnu piliečiu.

Pirmiau negu kreipsitės dėl paskutiniųjų po-, 
pierų, tikrai žinokite atsakymus ant šių klausid 
mų:

1. Kokios rūšies valstijoj męs gyvename?
2. Kas yra republika?
3. Kas yra monarchija?
4. Kas sudaro šios šalies tiesas?
5. Kas yra Suv. Valst. konstitucija?
6. Kas sudarė konstituciją?
7. Kokios yra mus valdžios tris dalįsi?
8. Iš kokių dalių susideda kongresas? .. ...
9. Kiek senatorių yra Suv. Valst?

10. Kiek senatorių yra iš tavo valstijos?
11. Kiek atstovų yra iš tavo valstijos?
12. Kur kongresas susirenka?
13. Kas
14. Kas
15. Ant 

renkamas ?
16. Ant 

atstovas? S. 
rius ! miesto

17. Kas
18. Kokį darbą atlieka S. 

Teismas?
19. Kokiame Kongreso apskrity j gyveni?
20. Kas yra musų Kongreso atstovas?
21. Kas yra vyriausias valdininkas S. V. ka- 

riumenės ir laivyno?
22.

yra Suv. Valst. prezidentas?
yra gubernatorius tavo valstijos?
kiek laiko yra S. V. Prezidentas

kiek laiko yra sekanti išrinkti: 
V. senatorius? valstijos gubernato- 
majoras?
ivykdina S. V. tiesas?

V. Augščiausias

Kaip yra prezidentas renkamas?
Jei prezidentas numirtų, kas užimtų jo

VU

24. Kokią vietą turi Vice-prezidentas Atstok 
Bute?

25. Kas išrenka S. V. Augščiausio Teismo

su

»

PINIGŲ KURSAS KASDIEN 
DIDINASI!

Pakol kursas dar žemas, pasinau
dokite, siųskite pagelbą savviem- 
siems.

ŠIANDIEN KURSAS $7.00 UŽ
1000 AUKSINU.

Siunčiant dideles sumas, duoda- 
me speciaiiškai žemą kainą. Pinigus 
pasiunčiame pagal dienos kursą

M. PALTANAVIČIA,
15 Millbury St, Worcester, Mass.

■ United 
AmeiWatv Amafcan

JOINT 

SERVICE 
\vrrn
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NEW YORK—HAMBURG, DIRECT < . r 
..Trumpiausi susisiekimai su visoms Ceritralines Europoš“ 

prieplaukoms. .• j >z , J n 
LAIVAI IŠPLAUKIA KAS KETVERGĄ NUO PIER 86, 

NORTH RIVER, 46th ST., NEW YORK,- KAIP 12. ’ 
“MOUNT CLAY” .A.... “HANSA” , .

“MOUNT CARROLL” ....... “BAYERN” 
“MOUNT CLINTON” - “WUERTTEMBERG^ 

Specialiai valgomieji ruimai, rūkymui rūmai, sėdėjimui 
ruimai ir pasivaikščiojimui deniai, visas tas > patvarkymas 
trečios klesos pasažieriams; .j • , •-

Ruimai su 2, 4. ir 6 lovoms ant šių visų garlaivių.. 
Specialiai traukiniai laukia Cuxhaven su lietuvių perkalbėto-' 
jais. 275 svarus bagažo .veža dykai iki rubežiui. Naujosiom 
Anglijos Generalis Pasažierinis Agentas: A ’* ■'

J. ROTTENBERG, INC., 260 Hanover St.,\Boston, Mass.

SUGR/įŽINKIT LINKSMAS DIENAS!

Viską Dr. teisėjus?
26. Kas
27. Kur 

Dak- i sostinė?

tveria tavo 
yra S. V.

valstijos tiesas?
sostinė? tavo valstijos

lai žinosi, ką jis turi daryt | mįeste ? 
; su savo sveikata. Sveikata—1
turtas. Kas nustoja sveika- I

* Į tą—nustoja viską.
Pastaba. Šis Dr. Cotton j 

originališkas straipsnis bu-i 
Į vo įteiktas “Amerikos Lietu- 
ivio” red. pirmiau negu jis 
buvo sulietuvintas. Antras 
Dr. Cotton straipsnis tilps 
sekančiame “Amerikos Lie
tuvio” numeryje-

ŽODYNĖLISv _ y v *GREIČIAUSIA IŠMOKSI ANGLIŠKĄ 
KALBA.

Turėdamas kišeninį žodynėlį, sutaisytą 
pagal geriausį kalbamokslinį būdą, be ki
to pagelbos išmoksi kalbėti, skaityti ir 
rašyt. Kaina tik 60c. Galima gauti pas 

M. PALTANAVIČIA
15 MiUbury St. Worcester, Mass.

28. Kas
29. Kas

tveria tavo miesto tiesas?
yra vyriausias valdininkas tavo

SUGRĄŽINK ATGAL DRAUGIŠKUMĄ, MEILĘ, DAINAS, 
MUZIKĄ IR ŠOKIUS, TŲ LINKSMŲ DIENŲ, 

KURIOS JAU PRAĖJO^.

Įsigyk GRAFONOLĄ, kuris

tuviški Rekordai, padaryti 
Lietuviškų artistų: dainos, 
monologai ir muzika.

Musų krautuvėje randasi 
didelis pasirinkimas REKOR
DŲ ir mašinų. Iš kitų vietų 
lietuviai norinti įsigyti Grafo- 
rašykite mums, reikalaukite 
katalogo, pridėjus savo adresą 
nolą arba lietuviškų rekordų, 
ir už 2c. štampą, adresuojant:

30. Kas renka miesto majorą?

PAMOKA I.
Kodėl ir kam reikalinga valdžia?

Valdžia, reiškia instituciją, pagal kurią žmo- 
daugumoj gali sugyvent be darymo vienas ki-nes

tam skriaudos.
Ką tai reiškia? Reiškia tai, kad męs be val

džios negalime užganėdinti visus savo reikalus, 
vien tik individuališkom pastangom. Musų gy
venimas reikaluose laisvės, sveikatos, nepaliečia- 

‘ “ i ir gyvenimui reikmenų, reikalauja, kad 
turėtume visuomenišką valdžią.
Iš kur valdžia paeina? Visos teisingos val

džios paeina nuo žmonių sutarimo dėlei visų ge
rovės. Kas privertė žmones tvert sau valdžias? 
Kada žmonės susitinka draugijoje, greitai pama
to trukumus tiesų, pagal kurias jie galėtų vienas

M. PALTANAVIČIA,
15 Millbury St.. - Worcester, Mass
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RALTIJO6AMERIKO&SJ LINIJA 9Broadvay, NevAork.NY L>
KELIONE iLIETUVN I

I , PER HAMBURGĄ, pTlIAĄ '
/K Į /• ARBA L.IEPOJU.
/ Jį VIJ / Važiuokit visi parankiu ir tiesiu keliu T j

i 1 \ fc/Z^bietuviai važiuojanti i Piliavą aplenkia
Lenkų juostą (karidorių)

TREČIA KLIASA PADALINTA į

į%J Trečios Kliasos kainos į:
HAMBURGĄ $103.50—PILI A VĄ $106.50 —

"A LIEPOJ y $110.—
f" Dclei laivakorčių ir žinių kreipkitės prie .
L savo agento.



vuo-

; . r . . . ’ \ | namus nesugriautų,
i gu jūsų galvose, tai vienok | ilim nfolfaH

a

Valstija

ma- 
esu

sižiojęs jos lauktum, tai tik 
ne duona, bet musė, ar 
das burnon įlėktu.

Ant galo, imkit nuo 
nęs pavyzdį. Aš nors

vargonin- 
mane yra

turiu dirbt ir sau duona už- c.
sidirbt, nes kitaip jūsų para
pijoj vargoninkaudamas, 
badu tarp jus turėčia nu-

mokintas ir neva
kas, ir proto pas
daugiau viename piršte, ne-

KIBIRKŠTĖLĖS.

S

Pamėginkite naujo— ■*

■
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W. F. SEVERĄ CO.
CEDAR RAPIDS, IOWA

Severos Gyduoles užlaiko 
šeimynos sveikatą.

3 
ii

I P
vt

LP

Aptiekose 
parsiduoda 
po65c. arba 
atsiųskite 
75c., tad 
atsiusime 
per paštą 
tiesiog iŠ 
labara- 
torijos.

Tai 
bu

Būtinai 
reikalau
kite 
šitokio 
pakelio. 
Žiūrėkite, 
kad butų 
INKARO 
vais- > 
baženklis.

Halaburdą, o dabar jau prie 
Brooklyno Petkaus selina....

Tai Mat.

VARGONINKO 
PAMOKSLAS.

(Jaunavedžiams prieš 
šliubą)

FADJMCHTERčcCO
- 6US11iTERM1NAU13LOG1S

MT Qf F;Rf ę 

ALCOH0k<O^

STOPS’DANDRIW 
PkOMOTRŠ 

Hėalth^scalp 
LUMTRIANTTIAJP

MTS 3 F1U(O OZS

KAM KENTĖTI?
Raumatizmo, neuralgijos ir raumenų 
gėlimai greitai nustoja, jeigu patrini su

£ PAIN-EXPELLER 4a
aizbaženklis užreg. S. V. Pat. Ofise.

V # •

Žiūrėk, kad gautum tikrajį-garsujį per 
daugiau kaip 50 metų.
Reikalauk, kad turėtu Ikaro (Anchor)

Valzbaženklf.’

e
“Am. Lietuvio” Knygyne.

galite gaut
Visokių laiškams popierų

Sustabdyk persišaldymą. 
Sulaikyk kosulį.

Yra jie tikrai pavoingi ženklai. Ne
doras ligas su tolin sekančiais pa- 
sėkmiais tankiai gali būti prašalin
tas turent tam tikrus vaistus.

Severa’s 
Cough Balsam

(Severo Balzamas nuo kosulį) ne 
doda ilgai viešpatauti paprastam 
kosuliui: sumažin erzinimą gerkli
niu išsišakojimu, palengvin sukepi- 
mo. pradeda skrepliavimą ir padara 
kvėpavimą lengvesni Kaina 25 ir 
5Q centai.— Severa’s Cold and Grip 
Tablets (Severo Plyškelei nuo Per
sišaldymo ir Gripos) sulaiką persi
šaldymą nedodant jam išsivystyti. 
Kaina 30 centai. Visose Aptiekose.

Ar 'gavote Severo Kalendorių 
1922 metams. Galema jįjį gauti 
dykai pas savo Aptiekario, ar nuo

Su užrogiatruotu vaisbaženklluSuv. Valst. 
I’ateutu Biure.

Naujame mėlyname pakelyje.
Visos Tartos, gemalus užmušan

čios ypatybės Siame vaiste įdėtos, 
su priemaiša priimniai švelnaus 
kvepalo.

Ruffles yra laoai;paveikiantis 
pleiskanų pašalintojas^—begaliniai 
puikus plauku sutaisytojas, kuris 

patiks kad 
ir gačniau- 
eiaiypatai.

AMERIKOS LIETUVkD
St*

Pas lietuvius tūlos mote- 
rįs ne išeina iš “panelių,” o 
pas lenkus Wilsonas iš pre
zidento. Jų laikraščiuose, 
kur tik minima Wilsono var
das, tai sakoma: “Prezident 
pan Wilson.” Dabar lenkai 
gieda: “Swienty Košciuszko, 
patez na nas z nieba,” o Wil- 
sonui numirus, galbūt gie
dos: “Swienty Wilsone, spoj- 
žyj na nas z nieba.” Mat, 
Wilsonui prezidentaujant 
Lenkija iš Suv. Valst. gavo Į 
amunicijos.

o
Francuzijos agentai Ang

lijoj jieškojo paskolos, kad 
fapažį turėtų už kąBriandui 
nupirkt naujus kamašuš, 
nes senuosius jis jau baigia 
plėšt, bėgiodamas užrube- 
žiuose ir ten prašinėdamas, 
kad niekas nekariautų prieš 
jo francy ir još frenda po- 
lano.

0
Lietuvos “darbuotojai” a- 

pie vieną mislija, o apie du 
kalba, nes ministerių pirmi
ninką vadina: “ministeris— 
pirmininkas,” arba viename 
žmoguje jie mato du: minis- 
terį ir pirmininką.

o
Pranašai sako, kad mili

jonai dabar gyvenančių 
žmonių nemirs. Bet jie taip 
sako labai abejodami, nes 
sako: ne-be-mirs. Reiškia, 
jie savo žodžiams netiki.

o
Kitados iš Lietuvos į Ame

riką keliavo tik neturtingi 
žmonės, kad čia kasyklose 
užsidirbt sau kįpk pinigo, už 
kurį galėtų Lietuvoj nusi
pirkt sklypelį žemės ir ant 
jo. apsigyvenus, skurst be 
akamono ant savo sprando. 
Paskui keliavo ūkininkai, 
kurių namus ir laukus žydai 
užgrėpė už skolas. aDbar 
čia keliauja ponai ir kunigai. 
Pirmieji čia keliavo, kad pi* 
nigo sau užsidirbt savo ran
komis, gi pastarieji atva
žiuoja rankas atkišę, kad ki 
ti jiems pinigais pripiltų be
dugnius kišenius.

o -
Kasžinkoks “dailininkas” 

išleido sieniniu^ kalendorius, 
ant kurių nupieštas Kaunas, 
susidedantis iš...... vienos ba
žnyčios ir siminariojs. Tas 
pats meisteris kitais metais 
kalendorius dirbo su arkliu, 
einančiu ant dviejų šoninių 
kojų, su merga šokančia*ant 
arimo, ir s upora jurgių, at- 
lapsėjusiu į Ellis Island, su 
lietuviškomis vėliavomis, net

o
Kasžin ką veiks bendro

vių direktoriai, kaip visus 
serus išparduos? Gal ims 
pardavinėt farmas ant mė
nulio. O gal pasistengs ati
daryt “žemės banką,” kuri 
nuo 1917 m. jokiu budu ne- 
pajiegia atsidaryt.

o • ; ’.!
Žemaičių vyskupas Kare

vičius kviečia Janusą parva
žiuot į Žemaitiją. Matyt 
ten stoka naujos mados že
maičių, kalbančių: “Vasi
liauskas asilas ponas.” Jei 
Janusas išvažiuos Žemaiti
jon, tai aišku, Clevelandas 
liksis be “gero katalikiško 
dienraščio.”

o
Popierinis paukštis nemo

ka lietuviškai rašyt, nė 
skaityt, bet užtai moka lo
tyniškai, o airių katalikų 
kunigai ne moka, nė airis-

kai, nė lotyniškai, nes vie
ton virgine, sako “virdžin,” 
vieton apgelis, sako “in- 
džels,” vieton saculi, sako 
“sekiula,,” vieton sanetus, 
sako “sentius.” Jeigu jau

Bona dies vėl bonum ma- mirt, nes jus nežinote kas y- 
ra ir ką reiškia Dievo tar
nas, arba vargoninkas.

Tai viskas ką aš jums tu
rėjau pasakyt. Atminkit, 
kad jeigu mano žodžiai ne
prigis jūsų galvose, tai va
nagas išgaudys jus vištukus 
ir žąsukus, o žvirbliai išga
dins javus. O dabar abudu 
eikit ir susiriškit amžinu

ne. Tai kad ir eteriu vi
suomet turi but nuolanki 
vyrui. Et dormisti bene — 
vyras visada turi uždirbt 
duoną. Taip yra ir taip turi

toki kunigai iškraipo Dievo J but, nes nedirbant duonos 
žodžius, tai ką jau norėt nuo niekas neduoda, o kad ir iš- 
paprastų bedievių!.... 

o
Akrono Bolis liepia nusi- 

I pirkt “trejų-devynerių” ir 
apsisukęs sako“ reikalinga 
našlė moteris.” Turbut jis 
savo “trejas-devynerias” 
nori išmainyt ant našlės. Ir 
dar gerai, kad paaiškina, i 
jog reikalinga moteris, nesi 
kai kas gali pamanyt, kad 
našlė gali but ir vyras- 

o • f
Tai, clevelandiečiams be

sidžiaugiant, kad Butėnas e o c
išsipagiriojo iš bolševizmo; I Jis Turi Sveikata, Tvirtuma

KAS KEUSITE Į 
LIETUVA?

gyvenkit ir mylėkitės! kaip 
du karveliai, mieli vaikeliai. 
Kad jus savo turtus jaučiais 
važio tume t, kad viesulą jus 

kad 
vandenio jum niekad šųlnyj 
nepritruktų, o kada visas ši
tas laimes Įgysite, neužmirš
kite ir savo vargoninko.

Z—as.

Daugelis norėtų keliaut į Lietuvą, bet mano, kad su-

Butėnas tiek išsipagiriojo, Į 
kad nuo Clevelando bolševi-į 

1 kų, keliasi pas Worcesterio į 
bolševikus. Peranksti, mat,.' 
pasidžiaugta, 

o
Kažinkur ir ką veikia da

bar tas vyars, ką anais me
tais Račkauskui sakė: “Ti- 
liek, kvaili, bo trenksu ing 
snukia”?

Daugelis lietuvių, kurie 
pirko Lietuvos paskolos bo
nus, dabar tuos bonus ati
duoda Garniui. Kažin, ar 
tie žmonės nebus pavadin
tais “tėvynės išdavikai”?.

Vienas laikraštis rašo, 
kad Žymantienė-Žemaitė gy
veno Chicagoj pas savo sū
nų draugą Žymantą. • 
kasgi tas Žymantas jai 
vo: sūnūs, ar draugas?

: °'
Sako, kad Brooklyne vy

čiai vos ne nukankino kun.
Petkų. Ir sakykit kas su tais 
vyčiais bus? Jie jau kartą 
nukankino Detorito Skrip-

ką, kitą kartą Clevelando' vardas ir pavardė.........................

i Gatvė ir numeris, arba R. F. D,

Miestas . .. J...................\................

fe,

3

standžius vyrus, sveikesnes ir gražesnes

ir Gyvumą aciu

Nuža-Tone
I National Laboratory, Chicago.

“Šiuomi pranešu Tamstoms, kad išbaigę Nuga-Tone’ą, 
kurį man buvote prisiuntę, aš jaučiausi puikiai. Aš pali
kau diktas, mano svarumas padidėjč 25 svarais ir aš jau
čiuosi toks tvirtas, kad aš galėčiau pakelti viską. Aš 
siunčiu Jums savo fotografiją, kad Jus galėtumėte pama
tyti ir įsitikinti patys. Tariu Jums dideli ačiū, nes Nuga- 
Tono suteikė man naują gyvastį ir aš patariu jį visiems 
savo draugams”. Andreas Lyvas, New York, N. Y.

P-nas Lyvas tikrai yra puikus vyriškumo 
pavyzdys! Pasižiūrėkite į jo standžius rau
menis ir tvirtą griežtą jo veido pavidalą! Tai 
šitą Nuga-Tone padaro tūkstančiams silpnų, 
nervuotų, sunykusių vyrų ir moterų. LetuVi- 
nikai dabar visur vartoja šitą garsų nervus, 
kraują ir sveikatą duodantį vaistą, Nuga- 
Tone’ą stebuklingu sėkmingumu. Tas lengvai 
išaiškinama, nes Nuga-Tone yra puikus mai
stas kraujui, kaulams ir nervams. Jis yra 
gausus Fosforu Nervams ir Geležia Kraujui. 
Jis daro tvirtus, patvarius nervus; gausų 
raudoną kraują ir pajiegius vyrus bei moteris.

Nuga-Tone paakstina, maitina ir stiprina 
visus gyvybinius organus. Jis įdeda gyvybę 
į kepenis, sustiprina vidurius taip, kad jie 
išeina tiksliai. Jis atgaivina inkstus, išvaro 
laukan nuodingas išmatas. Gazų, išpūtimo, 
negardaus kvapo ar apkloto liežuvio negali 
būti daugiau! Skausmai ir diegliai yra dingę! 
Nuga-Tone suteikia'stebuklingą norą valgyti, 
gerą virškinimą, ištvermingus nervus ir sveiką 
gaivingą miegą. Nuga-Tone pagausina kraują, 
pagerina kraujo tekėjimą. įdeda sveikatos žė- 
resį i veidus ir žibesį j akis! jis padaro tvirtus .
moteris. Nuga-Tone’e nėra jokių opiumo vaistų — jokių paprotį auklėjančių gyduolių. Jis 
yra sudėtas parankiau pakelin. Jis yra cukrumi apvilktas, turi gardų skonį ir lengvas 
imti. Pabandyk. Patarsi imti jį visiems sava draugams, taip kaip p. Lyvas ir šimtai kitų 
graikų kad daro. > 1

MUSU ABSOLIUTA GARANTIJA: Nuga-Tone’o kaina yra Vienas 
$1.00) Doleris bonkelei. Kiekvienoj bonkelėj yra Dėvynois dešimtis (90) 
Plokštelių, arba vienam pilnam mėnesiui gydytis. Galima nusipirkti šešios 
bonkelės, arba šešiems mėnesiams gydytis už Penkis ($5.00) dolerius. Var
tok Nuga-Tone dvidešimtį (20) dienų; jei nebūsi patenkintas pasekmėmis, 
sugrąžink likusią pakelio dalį drauge su dėžute mums,* o mes tuojaus sugrą- 
šinsim pinigus. Čia Tamsta neprikiši nei cento. Mes rizikuojant. Nuga-Tone 
yra pardavinėjamas visų gerų aptiekininkų tomis pačiomis išlygomis ir ta 
pačia garantija.

Prisiųsk Mums Šitą Kuponą Šiandien.
National Laboratory, L 605, 101 8 So. Wabash Ave., Chicago, 111
Gerbiamieji:—Indedu čL ... ..........................   už kuriuos malonėkit prisių man

bonkeles Nuga-Tone’o. «

Stoviu aš čia tarpe jus' 
dviejų, kaip piemuo tarp 
dviejų aveUų, kaip pilkas o- 
želis tarp dviejų kopūstų. 
Stoviu aš ant šito augšto’ 
suolo, lyg ant kokio didelio 
kalno, ir matau judu, lyg du 
mažyčius paukštukus. Ir 
ką? Ko žiūrite pastatę au
sis? Ar žinote kokioj temoj 
aš kalbėsiu? Nę, nežinote.

Aš turiu savo temą pa
švęst jum, varnam, pirmiau 
negu priimsite sutuoktuvių 
sakramentą. Ar jus žinote 
kas tai yra sutuoktuvės? Ar 
žinot kas yra “generis mas- 
culini et teminini, praeteri- 
tum et supinum?” Aš esu 
tikras, kad jus, nesupranta
te nė vieną žodį.

Gert tiktai, muštis, už 
plaukų vadžiotis, nosis susi- 
kruvint į sienas, ant žemės 
voliotis, tai viskas ką jus iš
manot ir suprantate. Jus iš
manote paskutinį skatiką 
nunešt į karčiamą ir jį ati
duot už degtinę, o kaip var
goninkas prieš kalėdas pas 
jus ateina su plotkelėmis, tai 
jus jam nė ant kvortos me
daus neturite. O tempora, o 
mor ! Tai reiškia, kad jus 
esate mužikai, ne žmonės. Ir 
dar neviskas.

Taupyk Leibelius Brangių Kuponų 
PRADEK DABAR PIRKT

CHALLENGE PIENį
Rašyk bile vienu iš adresų, esančių 

ant kitos leibelių puses del paveik
sluoto dovanų katalogo.

Kožnas vienas gali sugrįšt atgal, kuris nori. Per še- 
< šis mėnesius laiko gali grįšt, Amerikos valdžia leidžia kai

po šios šalies gyventoją. O per šešis mėnesius gali ikva- 
liai pasisvečiuot Lietuvoje. Jeigu negali sugrįšt per šešis 
mėnesius iš priežasties neatlikimo visų savo rikalų, gali 
gaut speciališką leidimą nuo Amerikos Immigracijos val
džios. Dabar keliaujantiems į Lietuvą padarome tam tik
rą AFIDAVITĄ ant kurio surašyta viskas apie pasažierą, 
kada ir kokiu laivu apleidžia Ameriką, jo būdą ir paveik
slas ant to Afidavito užsideda, išrodo kaipo pasportas ir 
tiek reiškia keliauninkui.

Kas žadate keliaut į Lietuvą šį pavasarį, o norite gra
žiai parvažiuot, prisiųskite mumis žinią, kokį mėnesį jus 
norite keliaut, kiek jus šeimynos, kiek kuris turi metų, 
mes užrašysime jumis ir pranešime kokis tą mėnesį ge
riausias laivas eina, kada mes rengiam būrį žmonių į ke
lionę, kiek atsieis kelione. Užsakysime jumis vietą ir rui
mą ant laivo irKacĮa laikas ateis jus busite prisiruošę, 
turėsite pasportą, vietą ant laivo ir viską gerai prisirengę 
į kelionę, gražiai parkeliausite. Nežiūrint kur jus gyve
nate, Amerikoje, kur tik laiškas mus jumis pasieks, iš vi
sur mes jus galėsime išrengt, patikt, palydėt ir už jūrių 

•» musų atstovai jumis pasitiks ir prižiūrės reštą kelionės.
Nežinosi nė kur karidorius lenkų, nė nepakliūsi į ran

kas blogų žmonių. Kiekvieną “Amerikos Lietuvio” skai
tytoją meldžiam šitą žinią ir savo draugams pranešt, ku
rie tik rengiasi keliaut, lai kreipiasi pas mus.

APIE ATVAžlAVIMį Į AMERIKA
Kas norite atsiimt savo gimines iš Lietuvos, galite at

siimt siųsdami jiems laivakortes per musų agentūrą, nes 
Lietuvos nuošimtis dar nesuvartotas.

Atvažiuojantis pasažieras, kuris neturi dar 16 metų 
arba neturintis 65 metų senelis arba moteris, keliaujanti 
pas savo vyrą, visi turi mokėt skaityt ir rašyt, nors savo 
kalboje ir turi but sveiki. Toki gali pribut į Ameriką jų 
giminaičiams čionai pasirūpinus Afidavitai ir pasiuntus 
šifkortę. Pasažieras gavęs Afidavitą ir šipkortę, rūpina
si gaut pasą, keliaut į užrubežį. Pirmiausia jis eina į savo 
valsčių gaut leidimą iškeliaut į užrubežį; ten gavęs leidi
mą, eina į apskritį, ir iš ten gavęs leidimą, keliauja į 
Kauną gaut užrubežinį pasportą. Gavęs pasportą, eina 
pas Amerikos konsulį su pagelba Afidavitų, gauna Ameri
kos Vizą atkeliaut į Ameriką.

Mes kiekvienam, norinčiam atkeliaut, galime geriau
sia patarnaut, iš čia parupinam Afidavitus ir duodame 
visą pamokinimą, kaip ką daryt Lietuvoje.

Kas nori, kad mes pagelbėtume atkeliaujančiam į A- 
meriką, mes galime ir tai padaryt, turėdami savo atstovą 
Kaune. Todėl kviečiame visus musų brolius ir ‘seseris 
pirkt laivakortes pas mus, nes jumis niekas geriau nepa
tarnaus ir centu pigiau nepadarys kaip mes. Niekas ne
turi didesnės galės ir geriau negali padaryt. Tiesos vi
siems yra lygios. Jeigu manai ką nors iš Lietuvos atsiimt, 
rašyk pas mus, mes duosime jumis pilną patarimą kaslink 
atvažiavimo. Musų patarimai tau nieko nekaštuoja ir tie 
patarimai bus teisingi. Bet jeigu nuo mus naudosiesi pa
tarimais, o nuo kitų pirksi šipkortę, tai ant galo jausi ne
gerai padaręs.

“Apsimoka Taupyt 
Leibeliiis!’

LAIVAKORČIŲ KAINOS 
IŠ NEW YORKO Į ANTVERPĄ
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M. PALTANAVIČIA,
15 Millbury St., Worcester, Mass.
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VTSTUVĖS.

Du jaunavedžiai — viena 
nuotaka.

Worcesterio miesto rašt
vedys išdavė du vedimo lei
dimus. Viefią kelintu dienų 
pirmiau, kitą vėliau. Tuo
jaus pastebėta, kad vedimo 
leidimai išduota dviem jau
navedžiam , bet “panelių” 
vardai ir pavardės ant abie
jų leidimų vienodi, viens ir 
tas pats adresas. Ištyrus 
dąlyką, pasirodė, kad ištik- 
rujų leidimai išduota dviem; 
jaunavedžiam su viena “pa
nele.”

Piianas leidimas buvo iš
duotas P. J. Kazlauskui, 
prezidentui plačiai garsina
mos laikraščiuose lietuvių 
audimo bendrovės ir Berni
ce Kaleskiutei. Netik leidi
mas buvo išimtas, bet vis
kas prirengta puošnioms 
vestuvėms, ir šliubas užpirk
tas ir svečiai suprašyti. Tik 
jaunikis atvaževęs vakare 
prieš vestuvių dieną randa 
savo jaunąją ištekėjusią už 
kito, už seno draugo, jaunų
jų dienų meilužio.

P. J. Kazlauskas susipa
žinęs su Bernice Kaleskiute 
vos kelios savaitės atgal, į- 
simyĮėjęs į ją iš pirmo pama
tymo ir karštai pradėjo pir
štis. Bet mergelės širdį pa- 
viliot—tai ne bendrovės šė- 
rus pardavinėt. Bernice ne
norėjo jo pristot. Mat, Kaz
lauskas esąs geriau jai tik-. _ 
tų 1 tėvus, ne kaip į jauni-. siais ikišįol 
knis, ka ba žmonės. Vis-g! jScrantone> 
Kazlausko piršlio buto ap- j)eįro^e 
sukraus, kur vaikino nelai-1 
mėta, ten piršlio pergalėta. 
Piršlys ne tiek Bernicei. Į 
kaip jos tėvams mokėjęs į- 
kalbėt, kaip Kazlauskas esąs o .

,. 1 .. . , 1 Petrausko ir Pocių kon-turtingas, dideles bendro- . ... ...
. 1 . . «ertas. Ateinančio! nudėvės prezidentas, jis suteik-1 

siąs netik jų dukrelei lai-' 
mingą gyvenimą su pertek
lium, bet ir jos tėvam pri-' 
gelbėsiąs. Tuojaus važiuo
siąs po vestuvių kaip tikri

Miko Petrausko
KONCERTAS!

Nedėlioj, 29 d.Sausio, š.m., A.O.H. Salėj, Worcester, Mass.
PRADŽIA 8 VALANDĄ VAKARE.

" ------------------ --------------------
Worcesterieciai, nepraleiskite progos! Šiame koncerte dalyvaus apart kom
pozitoriaus, M. PETRAUSKO, šie artistai: ONA POCIENE, soprano; A. 
POCIUS, pianistas—abu iš Chicago, III. Taipgi dalyvauja Naujos Anglijos 
dainininkas J. NEVEDAUSKAS, taipgi ir vietiniai gabiausi artistai.

TIKIETŲ KAINA 50c., 75c. ir $1.00; tikietus galite gaut 
iškalno pas “Aušrelės” narius ir “Amerikos Lietuvio” ofise, 15 Millbury St.

S

!

Lichivis Fotografas 
ir Maliorius.

Puiki, Nauja Galerija!

Jeigu jums pabodo kitų foto- 
grafistų darbas ir nesate užga
nėdinti, kreipkitės pas mane; 
užtikrinu, kad savo darbu užga
nėdinsiu. Padirbu paveikslus vi
sokio įvairumo. Kainos numa
žintos.

JONAS ČERNIUS,
8 Vernon St., Worcester, Mass.

9

.1

Vienintelė Lietuvio Vaisiinycia.

K1OOOQC

N ĖSK A U DI
DENTLSTEK1JA

Bostonan pas gimines. Ap- jų šioje šalyje gyvenančių 
reesterj ii- Kaz- grekų simpatijomis ir nuo 
Mazgelis likęs be j>J surenkamomis aukomis.lauskas.

pačios, pasisamdė advokatą
ir išvažiavęs pats pačios

NAMAI

Parsiduoda Pigiai. |

NUKIRSTOM
PREKĖM.

Auksiniai dantįs — $5.00 ir 
daugiau. Jua 6 metai kaip už- 
siimam šiuo darbu. Leisk man 
sugražint jūsų sveikatą ir gra-

< DR. F. S. ZURWELL
Lietuvis bumus Chirurgas ir 

H Dentist as.
B 25 Millbury Street,
S Telephone C. 3721 J.
w Worcester, Mass.
S Ofiso'valandos:
P Nuo 9:30 iki 12 ryto
P Nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 
S vakare.
S Ncdėlioiuis pagal sutari;

KAM KENTĖT REUMATIZMĄ— 
GYDUOLĖ SKROM IŠGYDYS.
Jeigu sergi su reumatizmą ir jo- j 

kios kitos gyduolės tau nepagelbėjo, i 
nusipirk bonkelę gyduolių Skrom, jos j 
tamstai pagelbės, taip, kaip ir dau-. 
geliui žmonių pagelbėjo Worcesterio 
mieste ir kitur. Norint jų patikrini- . 
mo, adresus galėtume prisiųst.

§VHų daktarų Amerikos ir Europos 
Receptus sutaisome su didžiausia aty- 
2 da; vaistus ir chemikalus vartojam 

ct pirmos rųšics.
. Būdamas 6-šius mėnesius Lietuvo
je, parinkau ir pargabenau daug nau- 

r-j dingų vaistų iš Lietuvos ir iš- kitų 
C? šalių Europos. Pas mus galima gaut 

į gyduolių nuo visokių ligų.
Norėdami sucėdyt pinigus ir svei- 

S katą, visados kreipkitės į musų aptie- 
Q ką; kuriems nėra galima per tolumą 
® ateit, tai rašykite, o mes prisiusime 

reikalingus vaistus per Ekspresą.
A. BUDREVIČIUS.

P/ovuorius.
93 Millbury St., Worcester, Mass.

zž

Jau po jomarkui. Perei
to j subatoj Worcesterieciai 
su savo “Dvikoju Katinu” 
buvo bostoniečių jomarke, j

nuvyko ant rytojaus dar į 
pusiaužiemio turgų Lynne, 
bet ir ten pardavimui nenu
sisekus, katiną parsivežė 
namo. Sako pirkėjų kaip 
Lynne, taip ir So. Bostone 
buvo labai mažai. Pasirodo, 
kad So. Bostono republika 
smailnasL...

Kompozitorius M. Pet
rauskas sykiu su Pociais, 
kurie dabar duoda koncer
tus lietuvių kolionijose, iš 
Detroito “Amerikos Lietu
vio” redakcijai rašo: “Turė- 

I jome visą eilę koncertų ir 
Pasekmingiau- 

buvo Bostone, 
Clevelande ir 

Kiti buvo irgi 
j patenkinanti.” Mikas Petrau 
įskas, J. Jonikaitis, A. S. Po
cius, Ona Pocius.”

terio lietuviai turės laimę 
pasiklausyt kompozitoriaus 
Petrausko ir Pocių koncerto. 
Nors worcesterieciai laikas 
nuo laiko turi progą pasi
gėrėt vietinio jaunimo su
rengiamais koncertais, bet 
jie ne praleis progą ir šiuom

pon, Londonan, Berlinan, 
po to Lietuvon ir sugrįši? 
apsigyvent Bostone, kuomet , , , , ... ,’ | kartu, kad pasiklausyt sve

čių, kurie ne visada čia lan
kosi. Taigi visi rengkitės, 
nes laiko likosi jau tik ke
turios dienos.

įsteigta • dirbtuvė

Na, kas-gi gali

Ir Bernice nenorėdama tė
velių užrūstint, sutikus, te
kėt už Kazlausko. Bet vis
gi meilūs jausmas, dėl seniau 
duotojo žodžio, pervėrė 
gražulės širdyje turtų ir 
perteklių vilioijmus. Už die
nos prieš sutartas vestuves, 
Bernice paėmė leidimą ište-Į 
kėt už buvusio draugu Pet-,

Ne išlaiko. Tūlas O. Olson 
padaVė teismui prašymą 
duot perskyrą nuo pačios, 
nes jis negali išlaikyt jos 
discipliną, nes apart panie
kinimu dar yra verčiamas 
kasdien virt valgyt, skalbt, 

! šveist grindis ir atlikt ‘ kito- 
• kius grinčios darbus, kurie 

. J priklauso moterims.mą nuo teisėjo, nelaukta1 

statymo, tu o jaus paėmė Šv. V. Mar. Draugija ren
gia vakarą su teatru ir mu- 
zikališkai pamarginimais. 
Kalbės kun. Čaplikas, kun. 
Jakaitis, Dr. Matulaitis, ir 
Matulaitienė, 29 Sausio 7:30 
v. m. Labai maža įžanga. 
Pobažnytinėje svetainėje.

Kviečia Draugija.

Grekų radikalų lyga, su- 
pa-

Bet dalykas tuomi neuž
sibaigė. Atvažiavęs “fabri
kantas” Kazlauskas ir radęs 
po vestuvių, tikrino, kad tei
sėjas neturėjęs tiesos leist 
jo sužiedotinei ištekėt už 
kito, bet ką jis manąs da
ryt, kad teisėją už tai nu-į
baust neteko datirt. j sidedanti iš 500 narių,

Tuom tarpu gi šeimyno- i siuntė prezidentui Hardin- 
je nesutikimai. Dukters vy-i gui reikalavimą, kad butų 
ra tėvai nenorėjo priimt, ar , sulaikyta Suvienytose Vals- 
atiduot jam jo pačią. Jauna tijose grekų rojalistų sklei- 
pati kažinkur prapuolė, sa-, džiama propaganda, kad šu
toma, išvažiavus su tėvu į stiprinus Grekijos oligarhi-

Lietuvos šel. Draugijos 
šusirinkinias įvyks Sausio 
30 d. vakare, 7:30, Lietuvių 
Ukėsu Kliubo kambariuose. 
Visų draugijų atstovai
šiaip geros valios lietuviai, 
malonėkit i ši susirinkimą ve.

susirinkt kuoykaitlingiausia.
A. V. Dailyda, prim.

Pranešimas!!! Pranešu 
visiems Lietuvos Atstatymo 
B-vės šėrininkams, kad ščri- 
ninkų susirinkimas įvyks 27 
d. Sausio (pėtnyčioje) 7:30

Penkeri namai, 12 šeimynų, 1U ak-[ S 
10 žemės, pačiam mieste, šaly stoties. 1 S 
Pirmas namas turi 4 šeini., 2-tras na-Į S 
mas 3-jų šeini.,’ 3-čias, 3 šeini, ir 2 ;® 
namai po vieną šeimyną. Vertės Į 
$10,000, parduodu už $4800, $2000 į-,

H’j mokėt. Skolos yra $2,600. Raudos ' 
labai žemos, čia vra didelė proga pa- ' 
sipelnyt.

Turiu daugiau panašių pasipelny- j 
mų. Perku -mortgečius ir bonus. Tu- j 
riti tenementų ant raudos.

JONAS BUROKAS, 
25 Millbury Street, Worcester, Mass. |

€ £ £

DR. D. M. KONJOYAN 
Dent ist as.

41 FRONT ST. ROOM .17. 
(Viršui Sherer’s ir Wood’s 

krautuvių)
Atdara vakarais iki 7 valandai.
Nedeliojnis nuo 1 — iki 2:30. 

po pietų.

yra išradėjo r. ' 
LipHcvičiaiis, kiu
ris tas gyduoles į 
sumanė padaryt.

pas mus, prisiun- j 
čiant $1.25. Ra- Į 
syk ir pinigus | 
nrisiųsk, gyduoles į 
tuojaus apturėsi. '

M. Paltanavičia,
iŠ ! 15 Millbury st., Wrreester, Mass. Į

. PARSIDUODA dviejų ir tri- j 
jų tenementų namas ant Vernon ’ 
Hill. Reikalinga tik mažas įne-į 

Šimas pinigų, pigi kaina. Dasi- 
žinok nuėjęs ant antro'gyveni
mo—

50 Harlem Street,

Paskutinė Proira! ’

Endicott st. Kviečiami visi 
šėrininkai susirinkt, o iš
girsit labai daug svarbių ži
nių iš sugrįžusio atstovo nuo 
L.A.B-vės seimo . Bus pa
teiktos smulkmeniškos ži
nios iš stovio Bendroves, čia 
Amerikoj, ir Lietuvoje.-

Šėrininkas, č.

PARSIDUODA
NAMAI - FARMOS

MORTGEČIAI IR ŽEMĖ.
Arti Lietuvių Bažnyčios. Didelis 

tenementų namas su storais. žema 
kaina, lengvos išlygos, galima mainyt 
ant mortgečiaus arba ant 3 tenemen
tų namo.

Millbury Street.
tenementų namas.

Kam pinis 3-jų 
Įmokei _ $2000.

LIETUVIS
FOTOGRAFAS.
IR MALIORIUS.

Nufotografuoja ir numalia- 
voja visokius paveikslus į- 
▼airiomis spalvomis. Atnau
jina senus ir krajavus suda
ro su amerikoniškais. Darbą 
atlieka gerai ir pigiai. Kreip
kitės Šiuo adresu:
Stanislovas Bajierčius,

24 Millbury Street, 
Worcester, Mass.

i
•J,

□poooxMxxaaoxxiKxa
ANTANAS J. MII.LER, 

Lietuvis Advokatas.
406 Slater Bldg. Worcester, 

Mass. ' ‘
i Pigiai įsigyt brangią knygą: į S 
i LYTIES MOKSLAS, kurios kaina yra 
; 7 dol., bet dabartiniam laike yra J 

_ _____ ‘ sunku žmonėms mokėt tokią kainą. S 
WORCESTER, MASS. į Užtai aš norėdamas likusias knygas ' _ 

_______ _______________ __________ _ į greičiau išparduot ir daugiaus neuž- Į & 
i siimt deliai brangumo paskelbimų, j 
' Kiek užteksiu jųjų leisiu po $1.25,' 

v ------ 1 4 knygas leisiu už 15 į
’ dol. Todėl pasinaudokite šia proga. I 

---------------- M j DAMIJONA1T1S>
‘‘Kova tirs Giedraičiais” VI veiks- > 4559 So. Hermitage avc., Chicago, III. 

mų drama, kuri natūraliai ir vaizdin-j (3—4)
gai perstato kovą su lenkais ties ( 
Giedraičiais 1920 m. šis veikalas^ 
yra vienakis geriausių, nes parodo,; 
kaip tie “prose panai” nešė Lietuvai1 
savo lenkišką “kultūrą? ir. vergiją ir1 
kaip gavę £ kaili bėgo su savo “kul- 
turą” “dę^Varšavy.” šis veikalas la
bai įspūdingas ir karštą! žadinantis j 
prie Tėvynes meilės. Tinkantis viso-' 
kių pažiūrų žmonėms ir/visose vie to-. t 
se kaip Amerikoje taip ir Lietuvoje. L„3 
Kaina 35c. Antrašas: P. Druskis, 130 
Wooster avc., Akron, Ohio.

EKSTRA!
Pranešame lietuvių visuomenei,, XTATTTAQ fYD IP'TAI A T TQ *1 

kad 29 dieną Sausio, bus rodomi kru-; NAUJAb, 
Lomioji paveikslai, RIALTO TEATRE ! TEATRALIS VEIKALAS!! imant kartu 
Millbury St., kuriuos parengė Moterų į 
Sąjungos 5 kp. Taipgi pranešam, kad 1 
minėtos kuopos yra surengta vakari- . 
\iai kursai, Sercdos vakarais, Vyčių 
name. Įžanga dykai,visiems. Mergi
nos ir moteris yra kviečiamos kuono- 
skaitl ingiausia atsilankyt.

Parsiduoda namai.
I r

Naujas 3-jų šeini, namas,—naujau-1 
sies mados, naujas garadžius? del 3Ajų ! 
karti. ši nuosavybe randasi šaly 
Main st., ir Universiteto. Kaina 
$17,000, $2,000 įmokei.

Vernon St. šaly 3-jų šeini, namas, 
maudyklės, gesas, karštas vanduo. | 
Kaina $5,800.

I’ric Harrison st.; No. 63, yra te- 
nementai del raudos.

Cherry Valley, 2-jų šeimynų na
mas, yra proga padirbt trims šeimy
noms, yra 1*1 akerio žemes, prie i 
Main s’t. Kaina $5,500, $1,500 įmokė!.

JONAS BUROKAS,
25 Millbury Street.

x.n.M.n XMXK ,w.q( it x

Tel Park 7761.

Dr. F. Matulaitis,
8 Vernon St. Worcestcry

Ofiso valandos:

Nedfiliomi* nuo

Vernon Kalnas. Naujas 3^jų tc- 
»>»••«♦»<.• Dabar liešuotų pas-(

Kaina greitam par-

SIUNČIAM ANT 
IŠBANDYMO!

D, E_S OPO 
ROFER

Suite 71. Tel. Park 7453(L 
į DR. RUTH F. BERNOT, ii 
? Dentisti, *
( . Central Exchange Bldg. FJ

Geras prižiūrėjimas Dieną ir Naktį. 311 Main SWorcester M*1SĮb%.

Pirmos -K basos Grab&riai.

Visas pagrabas už $90.00 ir daugiau

Telefonas 2632—2—3
Oak St., New Britain, Conn,
Surėdyti pinigai yru geresni 

negu uždirbti pinigui.

nemcntų namas.
pastatyti $11000.
davimui $9500.

Arti Millbury
narna;

jų tenementų 
Kaina $6500, inmokėti $1500.

11 Cambridge Place. 6 kambarių 
namelis. Galima mainyt ant antro 
mortgečiaus, žemės ar farmos. i

Arti Millbury Street. 3 tenementų 
namas ir storas. Kaina $8000.

Millbury St. 3 namai. Kaina $9200, 
inmokėti $2000.

So. Worcester. 2 tenementų namas 
ir garadžius. Inmokėti $2000.

Palei Hamilton SI. Naujas 3-jų 
tenementų namas. Inmokėti $1000.

Arti Lamartine St. Du 3-jų tene- 
mentų namai, galima mainyt ant far-

Visiems, kas tiktai prisius 2 
mes prisiusime puikią 4 dolerių bar- 
berišką britvą — naudokite ją per 2 
nedėlias ir jeigu patiks, tuomet pri- i 
siųsite likusius- 2 doleriu, o jeigu 11c- ‘ 
patiks, tai gražinkite pntvą atgal, o 
mes sugražinsime jumis jūsų įmokė
tus pinigus. Teisingumą šio apgar
sinimo liudija “Amerikos Lietuvio” 
administracija.. Adresuokit sekančiai:

LITHUANIAN BARBER 
SHOP, ’
_ 102 Millbury St.,

Worcester, Mass.

dol

.i e

Parsiduoda geras antras mortge- 
5 $3500 vertės, už $3000.
21 akrai žemės, parankioje vieto- 
Kaina tik $1000, inmokėti $500.

150 akrų, visai arti Worcestgrio,
žema kaina, galima mainyt ant namų 
ar gero mortgečiaus.

16 akrų farma, arti Worcesterio, 
prie geru kelio, miesto vanduo.’ Žemė 
tinkama ant lotų. Žema kaina.

15 Millbury St., Worcester, Mass.

DĖL VISU ŽINIOS!,
Duodu žinią visiems, kad aš perkė

liau savo krautuvę nuo Sheldon st. 34, 
Hartford, Cohn., ant 27 CONNER
TON STREET, . NEW BRITAIN, 
CONN. Lietuviai su visokiais biznio 
reikalais pas mane visi atsilankykite. 
Petlioriai, kurie mislinat pereit per 
žmones, užeikit pas mane, turiu daug 
geni daiktų ir jumis parduosiu pigiai, 
ant kurių daug uždirbsite.

E. JOS. MAŽEIKA.
27 Connerton St., New Britain, Conn.

j e.

PAJIEŠKAU savo pusbrolio, Juo- 
Antano, ir Stasio Rimkunų, paei- 
iš Marvenkos miestelio, Suvalkuo- 
. Prašau visų atsisaukt.

Natalija < Rakauckiutė) Babijoniene, 
323 Small St., St. Clair, Pa.

Aš Antanas Knyza, gyvenantis 
Seinų apskritys Būdviečio valsčiuje— 
Budvietyje, j ieškau švogei io Rafolo 
Grimailos su jo žmona ir vaikais, dar 
prieš karą jie gyveno Amerikoje: 
Rafolas Grimaila, 138 Washington st., 
Worcester, Mass.

PARSIDUODA . geras furničius, i 
penki ruimai gražiai ištaisyti, kartu ! 
ir geras pianas. Tik eit ir gyvent, j 
Norinti pirkt dabar gausite pigiai. 
Kreipkitės pas Leoną žalimą.

1 LAFAYETTE STREET,
3 lubos. Worcester, Mass.

(3-5)

Net ir mažyčiai žino, kad •» 7

NEW YORK

dės, malonėkit kreiptis pas 
mane, po numeriu—

Telefonas 8177.
Worcester. Mass.

i. 1V 4

CHALLENGE PIENĄ
IR TAUPYK LEBELIUS, 
KAD GAVUS BRANGIŲ 

DOVANŲ.
Rašyk bilc vienu iš ad resų, esančių ant leibc- 

lių kitos puses {lel paveiksluoto Dovanų Katalogo.
“Apsimoka Tau py t Leibclius.

Dentįstas. -
Saugus dantų taisytojai 

už prieinamą kainą. '■ 
306 Main St. Worcesteryj.

Ofiso valandos: 
nuo 9 iki 6, o ketvergais iki 
8 vakare. Nedėliomi nuo

PRANAS LEVERIS. 
Dailydė-staliorius.

Užima kontraktui ant bu- 
davojimo ir taisymo namų. 
Taipgi taiso ir dailina na
mus ir padaro Įvairius me
džio darbus. Kainos labai

‘•Vaikai nustokite 
bereikalingai peštis — 
vra užtektinai BAMBINO 
jum abiem

Kudikiai mėgsta ji!
Jie prašo (langiaus!

. VaizbažeukliH uirsg. S. V. Pat. OOse

yra geriausia gyduolė visame pasaulyje, kuri duoda galimybės būti 
liuosu nuo vidurių užkietėjimo. Ji paveikia per vienų naktį; 
lengvai, tačiaus tikrai! Apliekose parsiduoda po 35c. arba už 40c. 
apmokėtu pašto siuntiniu prisiunčiamo tiesiog iš labaratorijos.

F. AD. RICHTER & CO.
BOROUGH OF BROOKLYN

WORCESTERIO
Penkių Centų

BANKĄ.
316 MAIN STREET

TURTAS — $20,000,000
Įdėjimai eina ant in te

res to pirmą biznio die
ną kiekvieno mėnesio.

Bankos valandos:

AUTOMATIŠKA YLA.Didžiausi, greičiausi pasaulyj 
laivai, šaunus apsiėjimas su 
keleiviais. Ten yra vietinis a- 
gentas jūsų mieste ar netoli jo.

Į Lietuvą, Lenkiją, Ukrainą* 
ir į visas Baltiko valstybes tie
siai per HAMBURGĄ.

SAXONIA.............. Sausio 21
1-ma kliasa $135. 3-čia kliasa 

$103.50. Taksų $5.
Southampton, 
Glasgow.

7 Kovo 
. . 7 Vasario 
.. 16 Vasario

(Iš Portland)
ALBANIA........ 18 VasarioK

(tiktai 1-ma klesa) 
ASSYRIA .......... 4 Vasario

(iš Bostono)
AQUITANIA .... 4 Vasario

Per Cherbourg,

SAXON 1A 
AQUITAN1A 
SATURNIA

Per Angliją arba Hamburgą j 
Dancigą $106.50 — Liepojų 

$110.—Taksų $5.—

£ m

3 po pietų. 
Subatomis nuo 9 rvtn 

iki 1 vai. po piety. 
Subatos vakarais yien 
tik del pinigų įdėjimo, 

nuo 6 iki 8 vakare.

Su šia yla rali taisyti savo Cevery- 
kus, plėškės ir kitokius storus 
siuvimus. Jeigu rengiesi į Lietuvą, 
tai būtinai nusipirk i3 musų šitą 
ylą arba įduok savo pažystam ui 
parvežti Lietuvon. Kaina su pri- 
siuntimu tiktai...................... 75c.

Su yla, yra 2 adatos, viena 
kreiva, kita tiesi ir špuliukė dratos. 
MokestJ galima siųsti paštos penk- 
centin&nis markėmis, adresuojant:

M. PALTANAVIČIA,

lllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll 
Kuomet skauda Juros galvą arba 
negalite matyti skaityti arba 

dirbti, ateikite 
pas mus ir mes 
pritaikysim ju
rai akinius, ku
rie j ūmi pagel
bės.

POPE 
OPTICAL CO-

Worcester, Mass397 Main St., 
. (Viršui Moulton’s krautuvės}
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